
  
 

  
 

Univerzita Karlova  

Pedagogická fakulta 

Katedra speciální pedagogiky 

BAKALÁYSKÁ PRÁCE 

PZijetí trans ~actva a studujících ve bkolním prostZedí 

Acceptance of trans pupils and students in school environment 

Daniel Majer 

Vedoucí práce:  PaedDr. Eva Marádová, CSc. 

Studijní program:  Speciální pedagogika 

Studijní obor:  Speciální pedagogika 

2024 

 



  
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odevzdáním této bakaláZské práce na téma Trans ~actvo a studující potvrzuji, ~e jsem ji 

vypracoval pod vedením vedoucí práce samostatně za pou~ití v práci uvedených pramenů 

a literatury. Dále potvrzuji, ~e tato práce nebyla vyu~ita k získání jiného nebo stejného titulu. 

 
11. �ervence 2024 v Praze 

  



  
 

  
 

ABSTRAKT 

Tato bakaláZská práce se věnuje tématu pZijetí trans ~actva a studujících v rámci bkolního 

prostZedí. Cílem je zjistit, jaké zkubenosti mají konkrétní trans osoby s pZijetím v rámci 

tZídního kolektivu i ze strany vyu�ujících. Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou 

�ást. Teoretická �ást je věnována pojmům z oblasti pohlaví a genderu, neboť téma genderové 

identity je v posledních letech více diskutovaným tématem a výrazně více vstupuje 

do prostZedí bkol, které na to musí reagovat. Proto také bylo cílem zreflektovat ukotvení 

tohoto tématu. Dále se na základě odborné literatury zaměZuje na oblasti, ve kterých mů~e 

trans ~actvo a studující nará~et ve bkolním prostZedí na pZeká~ky. Výzkum byl proveden 

formou polostrukturovaných rozhovorů s trans osobami, které měly zkubenosti s touto 

problematikou pZi vzdělávání na základní �i stZední bkole. Z výzkumného betZení vyplynulo, 

~e zkubenosti trans studujících jsem velmi různorodé a odrá~í tak sou�asnou situaci, kdy 

chybí metodika �i nějaké doporu�ení, které by tuto tematiku zpracovávalo. Výsledky 

výzkumu tak mohou pZinábet náhled do tématu trans studujících a nabízet inspiraci 

k mo~ným Zebení situací, se kterými se trans studující ve bkolním prostZedí setkávají. 

KLÍOVÁ SLOVA 

Transgender, tranzice, gender, genderová identita, bkolní prostZedí 

  



  
 

  
 

ABSTRACT 

This bachelor's thesis addresses the topic of the acceptance of transgender students within 

the school environment. The aim is to determine the experiences of specific transgender 

individuals regarding acceptance within their class group and by their teachers. The thesis 

is divided into theoretical and research sections. The theoretical part is dedicated to terms 

related to sex and gender, as the topic of gender identity has become more discussed in recent 

years and increasingly enters the school environment, which must respond to it. Therefore, 

another aim was to reflect on the integration of this topic. Furthermore, based on academic 

literature, it focuses on areas where transgender students may encounter obstacles in the 

school environment. The research was conducted through semi-structured interviews with 

transgender individuals who had experiences with this issue during their education 

at primary or secondary school. The research findings revealed that the experiences 

of transgender students are very diverse, reflecting the current situation where there is a lack 

of methodology or guidelines addressing this topic. The results of the research can thus 

provide insight into the topic of transgender students and offer inspiration for possible 

solutions to the situations transgender students face in the school environment. 

KEYWORDS 

Transgender, transition, gender, gender identity, school environment 



  
 

  
 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................... 6 

1 Pohlaví a gender ............................................................................................................ 8 

1.1 Pohlaví ................................................................................................................... 8 

1.1.1 Intersexualita ................................................................................................. 8 

1.2 Gender a genderová identita .................................................................................. 9 

1.3 Vztah mezi pohlavím a genderem ....................................................................... 10 

1.4 Transgender ......................................................................................................... 11 

1.5 Nebinarita ............................................................................................................ 11 

1.6 Tranzice ............................................................................................................... 12 

1.6.1 Sociální tranzice .......................................................................................... 12 

1.6.2 ÚZední tranzice ............................................................................................ 13 

1.6.3 Medicínská tranzice ..................................................................................... 14 

2 Trans ~actvo a studující ve bkolním prostZedí ............................................................. 17 

2.1 Tranzice ve bkole ................................................................................................. 17 

2.1.1 Oficiální metodika ....................................................................................... 17 

2.1.2 Úloha bkolního poradenského pracovibtě .................................................... 18 

2.2 Specifické situace trans ~actva a studujících ....................................................... 18 

2.2.1 Oslovování ................................................................................................... 18 

2.2.2 Genderově segregované prostory ................................................................ 19 

2.2.3 akolní pobyty ............................................................................................... 20 

2.2.4 Tělesná výchova .......................................................................................... 21 

2.2.5 Studijní informa�ní systémy ........................................................................ 21 

2.3 Diskriminace a bikana .......................................................................................... 21 

2.3.1 Prevence transfobie ve bkole ....................................................................... 23 



  
 

  
 

2.3.2 Organizace ................................................................................................... 24 

3 Výzkumné betZení ........................................................................................................ 26 

3.1 Cíl práce a výzkumné otázky............................................................................... 26 

3.2 Metodologie ......................................................................................................... 26 

3.3 Charakteristika respondentů ................................................................................ 26 

4 Výsledky výzkumného betZení..................................................................................... 28 

5 Závěr výzkumného betZení........................................................................................... 38 

5.1 VO 1: Zkubenost s pZijetím kolektivem spolu~actva ........................................... 38 

5.2 VO 2: Zkubenost s pZístupem vyu�ujících po coming outu................................. 38 

5.3 VO 3: Zkubenost s Zebením specifických situací ................................................. 39 

Závěr .................................................................................................................................... 41 

Seznam pou~itých informa�ních zdrojů .............................................................................. 42 

Seznam pZíloh ...................................................................................................................... 46 

 

 

 



  
 

6 
 

Úvod  

Tato bakaláZská práce se zabývá tematikou pZijetí trans studujících ve bkolním prostZedí. 

Téma trans dětí a dospívajících se stává stále aktuálnějbím a diskutovanějbím. Na tuto oblast 

existuje více různorodých úhlů pohledů a perspektiv. Některé z nich mohou být zalo~eny 

na stereotypním vnímání světa �i na nedostate�né informovanosti ohledně tohoto tématu. 

akola je prostZedí, které je pro vývoj dítěte velmi důle~ité, tráví tam mnoho �asu, a mělo by 

se tam tedy cítit pZíjemně a bezpe�ně za vbech okolností. Ka~dé dítě, ať u~ je jakékoliv, by 

mělo být bkolním prostZedím pZijato bez rozdílu. Tak tomu ale bohu~el vbude není. Velká 

Zada bkol se s trans studujícími zatím nesetkala, ale ani ty bkoly, které se ji~ s trans 

studujícími setkaly, nevědí, jak s danými osobami jednat a jak postupovat. V �eském 

prostZedí zatím neexistuje ~ádná metodika, která by se zaobírala prací s trans studujícími. 

Toto téma jsem se rozhodl zpracovat, neboť nesoulad genderové identity s pZiZazeným 

pohlavím způsobuje studujícím v průběhu studia komplikace stejně jako jiná sociální 

znevýhodnění, jimi~ se speciální pedagogika zabývá. Domnívám se, ~e i oblasti genderové 

rozmanitosti by se měl tento obor více věnovat. 

V práci je pou~íván genderově inkluzivní jazyk, který mů~e znít neobvykle, ale 

pro inkluzivní pZístup je důle~ité jeho pou~ívání. 

Cílem teoretické �ásti práce je vysvětlit téma genderu a genderové rozmanitosti a také jejich 

roli ve bkolním prostZedí. První kapitola se věnuje pojmům pohlaví a gender, vysvětluje 

rozdíly mezi nimi. Také jsou popsány trans identity a proces tranzice, který mohou zahájit 

studující v kterémkoli stupni vzdělávání. Druhá kapitola se ji~ věnuje trans ~actvu 

a studujícím ve bkolním prostZedí, na základě pZedevbím zahrani�ní odborné literatury jsou 

zpracovány oblasti, ve kterých se trans studující setkávají s komplikacemi, které ostatní 

studující neza~ívají. 

Cílem výzkumné �ásti je pomocí polostrukturovaných rozhovorů zjistit, s jakým pZístupem 

se konkrétní trans studující po coming outu setkávají ve bkolním prostZedí. K naplnění cíle 

pomohou tZi stanovené výzkumné otázky, které se věnují zkubenostem, jak byli trans 

studující pZijati kolektivem spolu~actva, kolektivem vyu�ujících a jaké jsou jejich zkubenosti 



  
 

7 
 

s konkrétními specifickými situacemi, s nimi~ se trans studující v průběhu vzdělávání 

setkávají. 



  
 

8 
 

1 Pohlaví a gender 

Tato práce se věnuje trans studujícím. Pro správné porozumění tématu trans studujících je 

nutné porozumět trans tematice jako takové, a tedy i základním pojmům s ní spojených, 

jimi~ jsou pohlaví a gender. Tato kapitola se věnuje vymezení těchto pojmů a jejich kontextu 

ve spole�nosti. 

1.1 Pohlaví 

Pohlaví je pojem, který se pou~ívá ke kategorizaci lidí podle jejich biologických pohlavních 

znaků na mu~e a ~eny. Jedná se o vbe, �ím se na biologické úrovni libí. (Oakleyová, 2000) 

Pohlaví je mo~né vnímat v několika úrovních, a to „pohlaví chromozomální, pohlaví 

gonadální, pohlaví vnějbích genitálií, pohlaví vnitZních genitálií, hormonální pohlaví, 

psychosexuální mozková centra predisponující jádrovou pohlavní identitu, fenotypické 

pohlaví<. (Janobová, 2008, s. 39) Fifková (2008) popisuje také pohlaví psychické, které 

vyjadZuje, jak se daný �lověk cítí, zda jako mu~, �i ~ena. Zde ale dochází k záměně 

s genderovou identitou. 

PZi narození je jedinci dle pZítomnosti pohlavních orgánů pZiZazeno pohlaví sociální, které 

je pak úZedně zapsané. (MaZíková, Petrusek, Vodáková, 1996) 

Jakmile je pohlaví jedince pZi narození tě~ko rozpoznatelné, jsou pZítomny jak mu~ské, tak 

~enské primární pohlavní znaky, jedná se o intersexuální jedince. (Fafejta, 2016) 

1.1.1 Intersexualita 

Pojem intersexualita ozna�uje stav, kdy nelze jednozna�né ur�it biologické pohlaví osoby, 

proto~e její biologické znaky nejsou jednozna�ně mu~ské, �i ~enské. Mezi intersexuální 

jedince spadají i osoby bez primárních pohlavních znaků a také osoby s různými poruchami 

pohlavních chromozomů. (Sloboda, 2016) DZíve se k ozna�ení těchto osob pou~íval pojem 

hermafrodit, od kterého se ale v sou�asnosti ustupuje, neboť je vnímán negativně a také 

pojem intersex osoby je výsti~nějbí. (Fafejta, 2016)  

Větbina odborníků rozdílný po�et pohlavních chromozomů nepova~uje za variantu 

intersexuality, mezi výjimky patZí A. Fausto-Sterling, která tuto odlibnost zaZazuje 

do kategorie intersexuality. Odlibná výbava pohlavních chromozomů způsobuje syndromy, 



  
 

9 
 

jejich~ záva~nost je různá, mohou i nemusí být u nich pZítomny dalbí zdravotní potí~e. Mezi 

tyto syndromy patZí Turnerův syndrom, kdy se jedná o dívky s karyotypem 45,X0, mají tedy 

jen jeden pohlavní chromozom, dále Klineferterův syndrom, který nejvíce odpovídá 

pZedstavě spole�nosti o oboupohlavnosti, neboť se jedná o jedince s karyotypem 47,XXY 

(pZípadně 48,XXXY), nachází se u nich dva ~enské a jeden mu~ský chromozom. Tito jedinci 

se rodí jako chlapci, ale jejich úroveH testosteronu je ni~bí ne~ u mu~ů 46,XY, co~ způsobuje 

nedostate�né vyvinutí mu~ských sekundárních pohlavních znaků. ÚroveH ~enských 

hormonů je naopak zvýbena a to má vliv na vývoj některých femininních znaků. Dalbími 

syndromy způsobenými odlibným po�tem chromozomů jsou syndrom „supermale< 

s karyotypem 47,XYY a „superfemale< 47,XXX, tito jedinci ale nejsou pova~ováni 

za intersexuální. (Janobová, 2008) 

Velmi kontroverzní je diskuze ohledně operací intersexuálních dětí. V sou�asné době se 

provádí po narození intersex jedince operace, pZi které lékaZi upraví genitál dítěte tak, aby 

odpovídal spole�enským normám, a to i v pZípadě, ~e je pZed operací naprosto funk�ní a ~e 

tato operace funk�nost a citlivost omezí. Takovéto operace byly kritizovány WHO, Radou 

Evropy a dalbími. Tyto operace, které jsou �istě estetického rázu, by se neměly provádět 

a dítě by mělo vyrůstat v podporujícím a chápajícím prostZedí, kde mů~e volně vyjádZit svou 

identitu. Pokud by byla operace provedena a lékaZi by upravili genitál jinak, ne~ jaká je 

genderová identita jedince, rázem se z intersex osoby stane i trans osoba. Nelze Zíci, ~e 

situace osob, u kterých nebyla provedena úprava genitálu v dětství, by byla bezproblémová, 

i u těchto jedinců se mohou vyskytovat psychické problémy, které vy~adují odbornou 

pomoc. (Fafejta, 2016) 

1.2 Gender a genderová identita 

Pojem gender pochází z anglického jazyka a je pZejímán i do jazyka �eského. (Fifková, 

2008) Poprvé byl vyu~it v roce 1955 v �lánku, který napsal J. Money, kde ho vyu~il 

k popsání identity, která vyplývá z jedincova sebepro~ívání, tvrzení a jeho chování, nikoliv 

identity ur�ené dle anatomie. (Janobová, 2008) Fafejta (2004, s. 30) Zíká o genderu: 

„Ozna�uje kulturní a sociální stereotypy a o�ekávání, které se pojí k jednotlivým pohlavím.< 

Jedná se o termín, který se pou~ívá pro vlastnosti a chování, které jsou spojeny s obrazem 

mu~e a ~eny. Jeho pojetí je v různých spole�nostech odlibné, mění se i v průběhu historie. 



  
 

10 
 

(MaZíková, Petrusek, Vodáková, 1996) Pojetí genderu vypovídá i o stupni spole�enského 

vývoje různých kultur. U pZírodních národů a národů s velkou tradicí probíhá změna 

spole�enských rolí výrazně pomaleji a méně zZetelně ne~ v nabí spole�nosti. (Beal, 1994, 

podle Janobová, 2008) 

Genderovou identitu je mo~né definovat jako pocit pZíslubnosti k danému pohlaví, zda se 

jedinec cítí být ~enou, mu~em, pZípadně ani jedním �i obojím. Jedná se o to, jak �lověk 

definuje sám sebe na genderové bkále. (Dole~alová, Heumann, Orlíková, Hull-Rochelle, 

Pavlica, 2021) 

Genderovou identitu, tedy co je nám vlastní a kým jsme, máme danou a nevybíráme si ji, 

pracovat pak ale mů~eme s tím, jak identitu navenek prezentujeme. „TvoZí ji genderové 

atributy, které jedinec pro~ívá jako jemu vlastní.< (Janobová, 2008, s. 42) 

1.3 Vztah mezi pohlavím a genderem 

V nabí spole�nosti se bě~ně gender a pohlaví nerozlibuje, spole�nost se orientuje pouze podle 

biologického pohlaví a neuvědomuje si existenci genderu. Genderová role ur�ená podle 

biologického pohlaví je nám dána ji~ pZed narozením, kdy díky medicínské technologii lze 

ur�it pohlaví plodu v prenatálním stadiu. (Fafejta, 2004) 

Mnohým osobám jsou blízké vlastnosti, které dle spole�nosti odpovídají spíbe chování 

opa�ného pohlaví, ale jejich genderová identita se shoduje s jejich pohlavím. Takovéto 

osoby mů~eme ozna�it jako genderově nekonformní (Costin, Draguns, 1989, podle 

Janobová, 2008) Mů~e se jednat o chlapce s feminními projevy chování �i dívky 

s maskuliními projevy. Tito chlapci jsou spole�ností pZijímaní mnohem negativněji ne~ 

dívky chovající se jako chlapci. (Thorne, 1994, podle Janobová, 2008) 

Ve větbině pZípadů se pohlaví a gender shodují, tudí~ biologické pohlaví a od něj odvozená 

genderová kategorie odpovídá genderové identitě. (MaZíková, Petrusek, Vodáková, 1996) 

V tomto pZípadě se jedná o cis-gender osoby. Pokud tomu tak není, pak se jedná 

o transgender jedince. (Fifková, 2008) 

K tomu, aby si jedinec uvědomil, ~e jeho genderová identita je odlibná, je nutná e existence 

spole�nosti a spole�enských norem, které jsou odlibné pro mu~e a ~eny, neboť pokud by dítě 

vyrůstalo napZíklad na opubtěném ostrově, kde by se nacházeli jedinci jen jednoho pohlaví, 



  
 

11 
 

nikdy by si nemuselo uvědomit svou odlibnost, neboť by nebyla jiná mo~nost, se kterou by 

se dítě ztoto~Hovalo více. (Janobová, 2008) 

1.4 Transgender 

Chápání tohoto pojmu není v R jednotné. Fifková (2008) Zíká, ~e pod pojem transgender 

dZíve spadali lidé, kteZí se nacházeli na rozhraní pohlaví. V sou�asné době tento termín 

ozna�uje osoby, jejich~ gender se neshoduje s pohlavím biologickým. Fafejta (2016) 

nicméně popisuje transgender osoby jako jedince, jejich~ genderová identita neodpovídá 

pohlaví, které jim bylo ur�eno pZi narození, ale nepo~adují kompletní operativní změnu 

pohlaví. Americká psychiatrická asociace popisuje rozdíl mezi transgender jedinci 

a transsexuálními jedinci. Transgender je nemedicínský pojem, který se pou~ívá od 90. let 

minulého století a jeho pou~ívání nabývá na intenzitě. Jedná se o termín, který zabtiťuje 

vbechny osoby, jejich~ genderová identita je odlibná od biologického pohlaví. NěkteZí lidé 

spadající pod tuto kategorii se nevnímají striktně jako mu~ �i ~ena, ale jejich genderová 

identita se mů~e nacházet kdekoliv na bkále mezi mu~em a ~enou. Mohou se identifikovat 

jako nebinární, bigender, agender, genderqueer nebo gender nekonformní. Existuje také 

termín transsexuál, od jeho~ pou~ívání se upoubtí, neboť pZílib evokuje sexuální orientaci, 

se kterou nemá nic spole�ného. (Transparent) Transsexuál je historický medicínský pojem, 

jen~ popisuje osoby, které podstoupily medicínské a operativní kroky nutné pro úZední 

změnu pohlaví. (American psychiatric association, 2024) 

Je mo~né pou~ívat zkrácenou formu trans, pZípadně trans*, kdy hvězdi�ka znázorHuje 

otevZenost k rozmanitosti genderových identit, termín trans* zahrnuje jak binární trans lidi 

(trans mu~e a trans ~eny), tak nebinární osoby. Trans osoba mů~e mít jakoukoliv sexuální �i 

vztahovou orientaci, genderová identita neur�uje, jakou má jedinec sexuální orientaci. Pokud 

by ale neexistovalo binární vymezení pohlaví, sexuální orientace by neexistovaly, neboť 

ve vztazích by pohlaví nebylo vůbec důle~ité. (Sloboda, 2016) 

1.5 Nebinarita 

Nebinární osoby jsou jedinci, ji~ nezapadají do binárních kategorií mu~e a ~eny. Identita 

některých je fluidní, mění se v průběhu ~ivota. NěkteZí se ztoto~Hují s mu~skou i ~enskou 

genderovou identitou najednou, jiní se cítí na pomezí, ale také se mů~e jednat o jedince, kteZí 



  
 

12 
 

se neidentifikují se ~ádným genderem. Jejich pro~ívání genderu je velmi individuální, jedná 

se o menbinu v menbině, která je pro spole�nost téměZ neviditelná. Nebinární lidé mohou 

pou~ívat různé rody, někteZí rody stZídají, někdo si vybere ~enský �i mu~ský rod podle toho, 

který jim více vyhovuje, a jiní pou~ívají zájmena to, oni �i nově vzniklé zájmeno „one<. 

(Dole~alová, Heumann, Orlíková, Hull-Rochelle, Pavlica, 2021) 

1.6 Tranzice 

Trans, intersexuální i nebinární lidé mohou podstoupit tzv. tranzici, co~ je proces, pZi kterém 

se mění sociální role i fyzické znaky tak, aby byly v souladu s genderovou identitou �lověka. 

Je rozdělena do tZí �ástí na: sociální, fyzickou a úZední. Sociální tranzice spo�ívá v pZijetí 

a zastávání nové sociální role dle svého genderu. Fyzická �i také medicínská tranzice je pro 

spole�nost nejviditelnějbí �ástí, skládá se z hormonální terapie a chirurgických zákroků. 

V eské republice tuto oblast Zebí sexuologie a pZed zapo�etím hormonální terapie je nutná 

diagnostika, která ur�í pZíslubnou diagnózu. Tato diagnostika je ale slo~itá, neboť 

genderovou identitu nelze nijak změZit a zále~í na dané osobě, jejím pro~ívání a následné 

důvěZe a vyhodnocení obetZujícím sexuologem �i sexuolo~kou. (Dole~alová, Heumann, 

Orlíková, Hull-Rochelle, Pavlica, 2021) 

Není ~ádný „správný= způsob, jak podstoupit tranzici, ka~dý jedinec si sám ur�í, co pro něj 

bude fungovat. U dětí se tato rozhodnutí nejlépe dělají v podporujícím prostZedí, kde je 

hlavní prioritou fyzická, psychická a emocionální pohoda dítěte. (Trans Families, 2020) 

1.6.1 Sociální tranzice 

Kdy~ se �lověk rozhodne zapo�ít sociální tranzici, tedy za�ít vystupovat ve spole�nosti 

v takové roli, jaká je jeho genderová identita, je nutné nejdZíve provést tzv. coming out.  

Coming out je tZeba vnímat ve dvou rovinách, a to coming out vnitZní a vnějbí.  (BeHová, 

2007) 

VnitZní coming out v kontextu tranzice je uvědomění si své genderové identity. Tato fáze 

pZedchází sociální tranzici, kdy nejprve �lověk zkoumá své vlastní pocity a hledá svou 

identitu. To, kdy �lověk k vnitZnímu coming outu dospěje, zále~í na mnoha faktorech.  Jedná 

se napZíklad o to, jak je �lověk schopen vnímat a identifikovat své pocity. Důle~itá je také 

informovanost o tématu, neboť pokud daná osoba nemá dostate�né informace, není mo~né 



  
 

13 
 

uvědomit si něco, co nezná a neví, ~e existuje. Kdy~ si �lověk svou genderovou identitu 

uvědomí, následuje fáze pZijetí, co~ nemusí být hned. Pokud se daná osoba do této doby 

setkávala pZedevbím s negativními postoji ohledně LGBT+ komunity, mů~e to její pZijetí 

významně zkomplikovat a prodlou~it. NapZíklad pokud se v jejím okolí setkává se bikanou 

jiných trans osob, mů~e se obávat, ~e se ona sama stane obětí, co~ mů~e způsobit potla�ování 

svých pocitů. (Kadlecová, Kostiha, Machá�ková, Pavlica, 2020) 

Po uvědomění si a pZijetí své genderové identity provádí jedinec vnějbí coming out, co~ je 

proces, pZi kterém sděluje okolí svou genderovou identitu. Tento proces je nesmírně náro�ný, 

neboť jedinec, který za�íná s tranzicí, musí provést coming out ve vbech oblastech svého 

~ivota. Coming out svým nejbli~bím bývá jedním z prvních. NěkteZí rodi�e ale mohou 

na toto sdělení reagovat negativně a domnívat se, ~e se jedná pouze o nějakou fázi a tla�it 

tak dítě k pZijetí genderové role dle jeho pohlaví. Toto chování mů~e mít velký dopad 

na psychiku jedince. (Dole~alová, Heumann, Orlíková, Hull-Rochelle, Pavlica, 2021) 

Sociální tranzice je prvním krokem pro mnoho trans osob, ať u~ se jedná o děti, dospívající, 

nebo dospělé. Pro některé jsou kroky související se sociální tranzicí jedinými kroky, které 

budou chtít podniknout. Pro jiné je to jen dalbí sou�ástí procesu. Sociální tranzice mů~e 

mimo jiné zahrnovat změny v těchto oblastech: délka vlasů nebo styl ú�esu, oble�ení 

a bperky, pou~ívání make-upu, výbka hlasu, pou~ívání jiného jména a rodu. Sociální tranzice 

je nej�astěji první a někdy i jedinou formou tranzice, kterou mladí lidé za~ívají ji~ pZed 

pubertou. Je to také nej�astěji to, co pomů~e �lověku ujasnit si, zda tranzice je pro něj 

správnou cestou a vzhledem k vratnosti sociální tranzice nehrozí ~ádné nezvratné změny, 

naopak pZi mo~nosti procházet sociální tranzicí dojde k ujasnění si, zda pZípadné nezvratné 

změny skute�ně chtějí. (Trans Families, 2020) 

Nedávné studie ukazují, ~e sociální tranzice mů~e zlepbit osobní pohodu, sebevědomí 

a sebedůvěru trans dětí. (Henzel, 2016) 

1.6.2 Úřední tranzice 

Zákon, který by jednotně upravoval tematiku tranzice v eské republice neexistuje. PZed 

rokem 2012 byly operativní změny nutné pro úZední tranzici upravovány zákonem 

�. 20/1966 Sb. o pé�i a zdraví lidu. (BeHová, 2007) Tematikou tranzice se zaobírá zákon 

o zdravotních slu~bách (zákon �. 372/2011 Sb.), který ukládá, ~e pro úZední změnu pohlaví 



  
 

14 
 

je nutná operativní změna znemo~Hující reproduk�ní funkci (sterilizace). Tento zákon také 

zZizuje lékaZskou komisi. Dalbím zákonem, který se této tematice věnuje, je ob�anský 

zákoník, ve kterém se objevuje paragraf, který Zíká ~e: „Změna pohlaví �lověka nastává 

chirurgickým zákrokem pZi sou�asném znemo~nění reproduk�ní funkce a pZeměně 

pohlavních orgánů.= (zákon �. 89/2012 Sb., § 29) 

Pro úZední změnu pohlaví je v eské republice nutné pZedstoupit pZed komisi Ministerstva 

zdravotnictví, která změnu schválí a povolí opera�ní zákroky k tomu nutné. Podmínky 

pro pZipubtění ke komisi jsou plnoletost, minimálně rok trvající hormonální terapie a RLT 

(Real Life test), co~ je období, kdy osoba ~ije ve vbech aspektech svého ~ivota v roli 

korespondující s jeho identitou. lověk musí být také svobodný, pokud je v man~elství �i 

registrovaném partnerství, musí se nejprve rozvést. V průběhu RLT si jedinec mů~e zvolit 

neutrální jméno, které mu pomáhá ve spole�enských situacích, neboť původní jméno mů~e 

způsobovat komplikace, napZíklad jedinec vypadající ji~ jako mu~ a mající stále ~enské 

jméno a pZíjmení, mů~e mít problémy pZi jednání s úZady. (Fifková, 2008) 

V různých státech jsou pro úZední tranzici odlibné podmínky. eská republika je jednou 

z několika zemí Evropy, kde je podmínkou pro úZední změnu sterilizace a rozvod man~elství 

nebo registrovaného partnerství. (TGEU, 2023)  

V dubnu 2024 Ústavní soud R zrubil podmínku sterilizace pro úZední změnu pohlaví. 

Rozhodl, ~e sou�asné podmínky jsou v rozporu se základními lidskými právy. Tyto 

podmínky budou zrubeny uplynutím dne 30. �ervna 2025. Do té doby, nebo do doby 

ú�innosti nové právní úpravy, platí stále stejné podmínky jako dosud. Zrubením této 

podmínky ale Ústavní soud neur�uje, jak by měla být úZední změna do budoucna právně 

upravena. (Nález Ústavního soudu, 2024) 

1.6.3 Medicínská tranzice 

Pro zapo�etí medicínské tranzice je nutné stanovení diagnózy.  Dle MKN-10 byla pZíslubnou 

diagnózou porucha pohlavní identity, která byla zaZazena mezi poruchy dubevní a poruchy 

chování. (MKN-10) MKN-11 pZinesla v této oblasti změnu a nyní diagnózou, která je nutná 

pro medicínskou tranzici, bude genderový nesoulad a je zaZazena do oblasti sexuálního 

zdraví. Genderový nesoulad je rozdělen do tZí kategorií. Těmito kategoriemi jsou genderový 



  
 

15 
 

nesoulad v dospívání a dospělosti, genderový nesoulad v dětství a genderový nesoulad 

neur�ený. (ICD-11) 

Pro stanovení diagnózy neexistuje ~ádný test, který by s jistotou ur�il, zda daná osoba je 

trans. Důle~ité je vlastní sebeur�ení �lověka. Metoda, která se během diagnostiky pou~ívá 

je diagnosticky orientovaný rozhovor. Ur�ení, zda trans osoba získá zatím stále platnou 

diagnózu transsexuality, stojí jen a pouze na odborném posouzení konkrétní osoby. Během 

diagnostického procesu �lověk podstupuje také psychologické vybetZení, které slou~í 

ke zjibtění úrovně inteligence, charakteristice osobnosti, motivace k tranzici a k vylou�ení 

mo~ných psychických poruch, které by mohly zabraHovat tranzici. (Fifková, 2008) 

Po stanovení diagnózy a podstoupení interního a endokrinologického vybetZení, které slou~í 

k vylou�ení onemocnění bránícího hormonální lé�bě, je mo~né hormonální terapie zapo�ít. 

PZi hormonální terapii se mění tělo nejen fyzicky, ale i psychicky. (Dole~alová, Heumann, 

Orlíková, Hull-Rochelle, Pavlica, 2021)  

U pZedpubertálních dětí je mo~nost oddálení puberty nasazením jejích blokátorů, co~ jsou 

léky, které způsobí, ~e tělo do�asně pZestane uvolHovat pohlavní hormony spojené 

s pubertou, tedy u chlapců androgeny (testosteron) a u dívek estrogeny. V těle dospívajícího 

nezpůsobují trvalé změny. Místo toho pozastaví pubertu a vbechny související tělesné změny 

a poskytnou tak �as na zjibtění, zda je pocit jiné genderové identity dítěte dlouhodobý. Dávají 

také dětem a jejich rodinám �as na shromá~dění informací a promyblení nebo plánování 

zdravotních, vývojových, sociálních a právních změn, které je �ekají. Kdy~ dospívající 

pZestane blokátory puberty u~ívat, puberta se obnoví. Je důle~ité poznamenat, ~e samotné 

potla�ení puberty nemusí zcela zmírnit genderovou dysforii. Odlo~ení pubertálních změn 

a~ do pZípadného zapo�etí hormonální terapie je nenáro�ný reverzibilní zásah, který se 

za�íná v této oblasti pou~ívat. (Trans Families, 2020) V �eském prostZedí je u~ívání 

blokátorů hormonů diskutováno, neboť dlouhodobé u~ívání blokátorů testosteronu mů~e být 

dle dostupných studií rizikové. (Transparent, 2021) Waal a Cohen-Kettenis (2006) uvádí, ~e 

by blokátory puberty neměly být u~ívány prepubertálními osobami. Dětem, které nedosáhly 

pZinejmenbím 2. stupně Tannerovy stupnice, se nedoporu�uje blokátory u~ívat, neboť 

u některých genderově rozmanitých dětí mů~e mít pro~ití fyzické puberty vliv na vývoj 

jejich genderové identity. (Steensma a kol., 2011) 



  
 

16 
 

Po kladném rozhodnutí komise je mo~né podstoupit opera�ní zákroky, které pZerubí 

reproduk�ní funkci a jsou dle nabí legislativy nutné k úZední změně pohlaví. U trans mu~ů 

je operací nutnou k úZední změně hysterektomie, tedy odstranění dělohy, větbina z nich si 

pZi této operaci nechává odstranit také vaje�níky, které jsou v útlumu vlivem u~ívání 

testosteronu. U trans ~en je touto operací orchiektomie, tedy odstranění varlat. Větbina ~en 

nepodstupuje pouze orchiektomii, ale rovnou také vaginoplastiku, kdy dochází k vytvoZení 

~enského genitálu. Dalbí operace, které mohou trans lidé podstoupit ji~ nejsou podmínkou 

úZední změny. Trans mu~i podstupují pZedevbím mastektomii (odstranění prsou), dále pak 

mohou podstoupit kolpektomii (odstranění pochvy) a faloplastiku �i metoidioplastiku 

(vytvoZení penisu/mikropenisu). Tyto zákroky jsou placeny z veZejného zdravotního 

pojibtění. Trans ~eny mohou podstoupit plastickou operaci Hader, tato operace ale ji~ není 

hrazena pojibťovnou. Po provedení zákroku nutného k úZední změně, vydá sexuolog 

potvrzení o dokon�ené změně pohlaví, na jeho~ základě dojde ke změně rodného �ísla 

a jména a pZíjmení na finální tvar. (Fifková, 2008) 



  
 

17 
 

2 Trans žactvo a studující ve bkolním prostředí 

akolní prostZedí hraje pZi za�leHování do spole�nosti velmi důle~itou roli. Kromě vzdělávání 

a výchovy má bkola také funkci socializa�ní. Jednou z díl�ích �ástí socializace je genderová 

socializace. Děti se u�í charakteristiky, které jsou spojovány s rolí ~eny a mu~e. (Jarkovská, 

Smetá�ková, in Smetá�ková, 2006) 

Vbichni studující mají dle bkolského zákona právo u�it se v bezpe�ném a pZijímajícím 

prostZedí bkoly. Trans studující nará~í na bariéry v systému bkoly, která s nimi nepo�ítá 

a podporou trans ~actva a studujících se jim poskytují rovné pZíle~itosti. (Schools In 

Transition, 2015) 

2.1 Tranzice ve bkole 

S cílem zmírnit genderovou dysforii trans ~actva a studujících je doporu�ováno, aby měli 

mo~nost zahájit sociální tranzici. To zahrnuje pZedevbím pou~ívání preferovaného rodu 

a jména, oblékání dle svého genderu a zaZazování v rámci kolektivu. Pro větbinu trans ~actva 

a studujících pZinábí sociální tranzice obrovskou a okam~itou úlevu, co~ jim umo~Huje 

rozvíjet se sociálně, emo�ně i akademicky. Je ale důle~ité, aby byli ve bkolním prostZedí 

pZijímáni. Úmyslné nerespektování genderové identity dítěte mů~e mít záva~né následky 

a mů~e narubit jeho schopnost vyvíjet a udr~ovat zdravé mezilidské vztahy. V kontextu bkoly 

bude tato úzkost bránit trans ~actvu a studujícím v dostate�ném zaměZení se na výuku 

a schopnosti u�it se. ím déle není trans ~actvo pZijímáno, tím záva~nějbí a dlouhodobějbí 

mohou být negativní důsledky, v�etně ztráty zájmu o bkolu, zvýbeného rizika u~ívání 

alkoholu a jiných návykových látek, bpatného dubevního zdraví a sebevra~edného chování. 

(Schools In Transition, 2015) 

2.1.1 Oficiální metodika 

V době psaní této bakaláZské práce neexistuje ~ádná oficiální metodika pro práci s trans 

~actvem ve bkolním prostZedí. Ministerstvo bkolství mláde~e a tělovýchovy ale vydání 

takovéto metodiky ji~ v blízké době plánuje. Aktuálně doporu�uje pedagogickým 

i nepedagogickým pracovníkům pracujícím s trans ~actvem Zídit se dokumentem Schools In 

Transition vydaným ve Spojených státech amerických (dále jen USA). (Heumann, 2023) 



  
 

18 
 

Průvodce Schools In Transition: A Guide for Supporting Transgender Students in K-12 

Schools se věnuje trans ~actvu od pZedbkolního věku do 12. ro�níku, co~ v �eském bkolním 

systému odpovídá poslednímu ro�níku stZední bkoly. Tato bro~ura je rozdělena do několika 

kapitol, ve kterých se věnuje základním pojmům, pro� je toto téma důle~ité, jak k těmto 

dětem pZistupovat. PZinábí také praktické tipy a doporu�ení. (Schools In Transition, 2015) 

2.1.2 Úloha bkolního poradenského pracovibtě 

Dle vyhlábky o poskytování poradenských slu~eb ve bkolách a bkolských poradenských 

zaZízeních poskytuje bkolní poradenské pracovibtě své slu~by ~actvu, studujícím, jejich 

rodi�ům i vyu�ujícím. Poradenské slu~by jsou mimo jiné zaměZeny i na intervenci pZi 

aktuálních problémech ~áků a vytváZení pZíznivého sociálního klimatu pro pZijímání různých 

odlibností. (vyhlábka �. 72/2005 Sb.) Do tohoto spadá i trans ~actvo, neboť tZídní kolektiv 

vnímá jejich odlibnost, a proto je důle~ité pracovat nejen s daným jedincem, ale i s celým 

tZídním kolektivem. 

U trans ~actva a studujících se mohou vyskytnout výchovné problémy, s nimi~ se dostanou 

k výchovným poradcům/kyním nebo metodikům/metodi�kám prevence nebo jebtě lépe ke 

bkolní psycholo~ce/psychologovi, kteZí mohou odhalit pravý důvod problémů, a to potí~e se 

sebepZijetím. Je důle~ité pZijít na důvod výchovných problémů, neboť jedním z mo~ných 

důvodů je krize identity a hledání sebe sama. (eské bkoly pod lupou, 2016) 

2.2 Specifické situace trans žactva a studujících 

Trans ~actvo a studující se během svého vzdělávání mohou setkat se situacemi, se kterými 

se ostatní ~áci nesetkávají. Jedná se o situace nad rámec bě~ných starostí, které zvětbují 

menbinový stres. Systém s trans studujícími nepo�ítá, nará~í tedy na bariéry systémové 

i v pZijetí. 

2.2.1 Oslovování 

eský jazyk je velmi genderovaný, pZi bě~né mluvě je větbinou ji~ na po�átku komunikace 

znát rod, ve kterém daná osoba mluví, na rozdíl od anglického jazyka, kde dochází 

ke genderování pouze u zájmen 3. osoby jednotného �ísla. (Valdrová, Knotková-apková, 

Paclíková, 2010)  



  
 

19 
 

PZi bě~né komunikaci není nutné pou~ívat oficiální údaje, je vhodné se s trans ~actvem 

a studujícími domluvit, jak si pZejí být oslovováni, pak zále~í jen na ochotě a respektu 

vyu�ujících i spolu~actva. Pro vyu�ující i ostatní ~actvo a studující mů~e být obtí~né 

zvyknout si na změnu rodu a jména. Mohou nastat situace, kdy dojde k pZeZeknutí. Taková 

situace je bě~ná a větbinou trvá nějaký �as, ne~ si vbichni zvyknout. Pokud není bpatný rod 

nebo jméno pou~íváno záměrně, nejedná se o transfobní chování. (Schools Transgender 

Guidance, 2015)  

Pou~ívání správného zájmena a jména ukazuje respekt a pZijetí identity trans ~actva 

a studujících. Provést tyto změny mů~e být zpo�átku náro�né. Pro některé osoby by 

nepou~ívání správného jména a zájmena mohlo kromě znehodnocení identity této osoby 

znamenat i nebezpe�í nebo by je v některých situacích mohlo vystavit diskriminaci, 

obtě~ování nebo zneu~ívání. (Trans Families, 2020) 

2.2.2 Genderově segregované prostory 

Vyu~ívání prostor, které jsou rozdělené dle genderu, pZedstavuje jednu ze situací, pZi kdy 

nará~í trans studující na bariéry. Pou~ívání baten a toalet odpovídající genderové identitě 

vyvolává velké diskuze. Objevují se názory, které se zaměZují na bezpe�nost a komfort trans 

~actva i jejich spolu~actva. PZesto~e tyto obavy jsou pochopitelné, tak se �asto zakládají na 

mylné myblence, ~e trans chlapec není „pravý= chlapec a trans dívka není „pravá= dívka. 

akoly se proto sna~í hledat různé alternativy, jako je pou~ívání toalet pro u�itele �i jiné 

oddělené prostory. Toto chování je ale pro trans ~actvo diskriminující. (Schools in transition, 

2015) Dochází ale k situacím, kdy trans ~actvo a studující se sami obávají, ~e by se mohli 

ocitnout v zranitelných situacích, kde by mohli být ter�em nechtěné pozornosti �i ohro~eni 

na své bezpe�nosti. Mohou mít obavy z bikanování �i sexuálního obtě~ování, ale zároveH 

potZebují být vnímáni jako ostatní ~actvo jejich genderu. Co~ je jedna ze základních potZeb, 

která by měla být ve bkole naplněna. (Schools Transgender Guidance, 2015) asto se také 

stává, ~e se trans ~actvo sna~í nepou~ívat toalety vůbec, nedodr~ují pitný re~im a zadr~ují 

své vylu�ovací potZeby, co~ mů~e vést ke zdravotním problémům vylu�ovací soustavy. 

(Herman, 2013, podle Seelman, 2016)  

Pou~ívání preferovaných toalet je jednou z potZeb trans ~actva, kterou mů~e bkola jednodube 

uspokojit. Toto opatZení není nijak nadstandardní, ale je projevem respektu k jejich identitě. 



  
 

20 
 

Nejlepbím pZístupem je otevZená diskuze mezi vbemi zú�astněnými stranami, která povede 

k nalezení co nejpZíjemnějbího a bezpe�ného Zebení. Zkubenosti ze zahrani�í ukazují, ~e 

pou~ívání odpovídajících toalet nepZinábí ~ádné problémy, které jsou s pou~íváním toalet 

trans lidmi �asto spojovány. (Schools in transition, 2015) aetZení, které proběhlo v roce 2015 

v USA ukázalo, ~e nedoblo k jedinému incidentu ani nevhodnému chování, kdy~ trans ~actvo 

a studující pou~ívali toalety a batny dle jejich genderu. (Percelay, 2015) Mo~ným Zebením je 

také zZízení genderově neutrálních toalet, které mů~e vyu~ívat vebkeré ~actvo. (Schools 

Transgender Guidance, 2015) 

2.2.3 akolní pobyty 

Problém také mů~e nastat pZi vícedenním bkolním pobytu, kdy vyu�ující musí jednat tak, 

aby zajistili bezpe�nost a soukromí vbech studujících. Stojí tedy pZed rozhodnutím, jak 

rozdělit pokoje a zajistit komfort pZi osobní hygieně. Ji~ pZi vybírání mo~ného ubytování by 

měli vyu�ující brát v potaz dostate�né soukromí a komfort trans studujících. Mo~nými 

Zebeními je hromadné spaní, �i výběr spolubydlících nechat na ~actvu. V takovéto situaci 

pak bkoly někdy volí získání souhlasu od zákonných zástupců trans studující osoby 

i ostatních, s kým bude na pokoji. PZípadně pokud je to mo~né a trans ~actvo si to pZeje, je 

Zebením samostatný pokoj. V praxi se vbak stává, ~e �asto toto ~actvo radbi nikam nejede, 

neboť mů~e nastat situace, ~e bkola �i rodi�e trvají na dělení pokojů dle pohlaví. Tato situace 

vy~aduje v dostate�ném pZedstihu otevZenou diskuzi, aby doblo k nalezení vhodného Zebení. 

(Schools In Transition, 2015) 

Pokud by se mělo jednat o pobyt v zahrani�í, je tZeba zjistit, jak jsou v dané zemi práva trans 

osob. Existují toti~ země, které nejsou tak kulturně otevZené. Některé země mají zákony, 

které �iní pZíslubnost k trans komunitě nelegální. Někde je dokonce trestným �inem 

nenahlábení informace, ~e je někdo trans osobou. akoly by tedy měly zkoumat zákony 

týkající se trans osob v dané zemi, je~ je zva~ována pro bkolní pobyt. (Schools Transgender 

Guidance, 2015) 

Jsou zaznamenány také pZípady, kdy dítěti nebyl umo~něn pZechod pZes hranice, neboť údaje 

v oficiálních dokumentech neodpovídaly vzezZení daného dítěte. (Henzel, 2016) 



  
 

21 
 

2.2.4 Tělesná výchova 

Tělesná výchova je klí�ovou �ástí vzdělávání a ovlivHuje fyzické i dubevní zdraví mladých 

lidí. Rozvíjí kompetence studujících a jejich sebevědomí pZi ú�asti na různých fyzických 

aktivitách, které se stávají stě~ejní sou�ástí jejich ~ivota jak ve bkole, tak mimo ni. Pozitivní 

vztah k fyzické aktivitě je důle~itý i pro dalbí zdravý vývoj �lověka. Trans studující mají 

stejné právo na tělesnou výchovu a fyzickou zdatnost jako ostatní studující. Ú�ast 

na tělovýchovných aktivitách se skupinou odpovídající genderu by neměl být problém, ale 

�asto se tak děje. Problém by neměl být zejména v ni~bích ro�nících, kdy probíhá tělesná 

výchova genderově smíbená. Ve vybbích ro�nících mohou existovat sporty, kde trans dívky 

mohou mít s rozvojem puberty fyzickou výhodu nad ostatními dívkami, to by ale neměl být 

v rámci bkolního prostZedí problém. Zákaz ú�asti na sportovních aktivitách je diskriminující. 

Vyu~ívání baten vy~aduje citlivý pZístup stejně jako pou~ívání toalet �i ú�ast na bkolních 

pobytech. Je nutné být ohleduplný k potZebám vbech studujících. (Schools Transgender 

Guidance, 2015) 

2.2.5 Studijní informa�ní systémy 

Studijní informa�ní systémy jsou jednou z oblastí, kde se objevují komplikace, pokud 

neodpovídá preferované jméno a rod informacím v oficiálních dokumentech, a tedy ani ve 

bkolních systémech. (Schools In Transition, 2015) Pokud bkola vyu~ívá informa�ní systém, 

kde jsou uvedeny oficiální údaje a k těmto údajům má pZístup i ostatní ~actvo �i rodi�e, 

mohou vznikat nepZíjemné a rozpa�ité situace, �i nechtěné vyoutování, pokud tZídní kolektiv 

není s danou skute�ností pZedem seznámen. (Schools Transgender Guidance, 2015) Mnoho 

bkol v USA umo~Huje ~actvu a studujícím mít ve bkolním systému preferované údaje 

a oficiální údaje mají ulo~ené v papírové podobě. Jen v pZípadech nezbytně nutných u~ívají 

oficiální údaje. (Schools In Transition, 2015) To ale není u nás bě~ná praxe.  

2.3 Diskriminace a bikana 

Kromě specifických situací uvedených výbe se také trans ~actvo a studující setkávají 

s diskriminací a bikanou. (Schools In Transition, 2015) Trans jedinci jsou �asto ter�em nejen 

diskriminace a bikany, ale i zneu~ívání, obtě~ování a násilí ve bkole, co~ způsobuje zna�né 

osobní utrpení a vá~né následky pro jejich vzdělávací proces. Výzkumy nazna�ují, ~e jsou 

potZebné strukturální zásahy a změny, aby se tyto jevy sní~ily a zajistilo se, ~e bkoly budou 



  
 

22 
 

fungovat jako ochranná a bezpe�ná vzdělávací prostZedí pro sexuální menbiny. (Domínguez-

Martínez, Robles, 2019) Důvodem bývá homofobie �i transfobie, co~ vyvolává nepZátelské 

prostZedí. Ji~ pZi náznacích homofobního a transfobního chování je tZeba situaci Zebit 

a nepZehlí~et ji. (Smetá�ková, Braun, 2009)  

Tématu transfobie a transfobní bikany se v �eském prostZedí věnuje pZíru�ka Homofobie 

v ~ákovských kolektivech, kde je tato oblast zahrnuta do problematiky homofobie 

a homofobní bikany. (Smetá�ková, Braun, 2009)  

eská organizace PROUD (Platforma pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu) provedla 

za podpory ILGA Europe v roce 2015 výzkum, který se zabýval pZítomností homofobie 

a transfobie na bkolách. Byl rozdělen na dvě �ásti. První kvantitativní �ásti se zú�astnilo 

1314 respondentů/ek, jimi~ bylo ~actvo 8. a 9. tZíd, studující stZedních bkol a �erstvé 

absolvenstvo stZedních bkol, kteZí dokon�ili studium v uplynulém roce. Z této �ásti 

vyplynulo, ~e 14 % by vadilo chodit do tZídy s trans osobami, a dokonce 23 % by vadilo 

sdílet s nimi lavici. TéměZ 20 % vbech respondentů/ek mělo spíbe negativní �i rozhodně 

negativní postoj k trans lidem a pZes 50 % mělo spíbe pozitivní �i rozhodně pozitivní postoj. 

Zbytek osob měl postoj neutrální. Bylo zjibtěno, ~e nejméně tolerantní skupinou jsou 

heterosexuální chlapci. Ve druhé, kvalitativní �ásti byly provedeny rozhovory s vyu�ujícími 

a pracovníky bkolního poradenského pracovibtě základních a stZedních bkol. Zjibtěním 

z těchto rozhovorů bylo, ~e k setkání s homofobní �i transfobní bikanou doblo a~ u 80 % 

respondenstva. Také bylo uvedeno, ~e tyty problémy Zebili vyu�ující bez metodických 

pomůcek. I pZesto~e je dostupná pZíru�ka Homofobie v ~ákovských kolektivech, tak není 

vyu�ujícími pZílib pou~ívána, proto~e se zaměZuje pouze na bikanu LGBT osob. (eské bkoly 

pod lupou, 2016) 

Dle Liny Henzel (2016) se děti, které porubují genderové normy, ve bkole �asto setkávají se 

bikanou, obtě~ováním, a dokonce i s výhru~kami smrtí, a to jak ze strany spolu~áků, tak 

i u�itelů. Diskriminace trans ~actva a studujících je ve bkolách velmi rozbíZená. Sami 

vyu�ující mohou být o problematice genderové identity bpatně informovaní. akoly �asto 

odmítají respektovat genderovou identitu dítěte. Tím mu komplikují průběh jeho vzdělávání 

a mů~e to vést a~ ke změně vzdělávacího zaZízení. 



  
 

23 
 

Homofobie je stále bě~ným jevem v �eské spole�nosti, mnoho lidí pova~uje jedince 

s odlibnou sexuální orientací �i trans* a genderově nekonformní jedince za nenormální 

a ohro~ující. Tyto pZedsudky jsou pZenábeny na ~actvo a studující, kteZí je kombinují se svým 

vlastním hledáním identity a potZebou zapadnout do kolektivu. Ve bkolním prostZedí to pak 

mů~e vést k otevZené bikaně jedinců, kteZí jsou pova~ováni za odlibné. Mů~e se jednat 

o jedince, kteZí jsou sou�ástí LGBT+ komunity, ale i o jedince, kteZí jen nesplHují stereotypy 

genderových rolí. aikana mů~e mít vá~né důsledky nejen pro oběti, ale i pro celý bkolní 

kolektiv. Proto je důle~ité, aby bkoly aktivně bojovaly proti homofobii a transfobii 

a vytváZely bezpe�né a podpůrné prostZedí pro vebkeré ~actvo. (Smetá�ková, Braun, 2009) 

PZíkladem transfobního chování mů~e být záměrné pou~ívání bpatného rodu nebo jména. 

(Schools Transgender Guidance, 2015) 

Být obětí bikany v důsledku transfobie způsobuje zna�né trápení v ~ivotech dětí 

a dospívajících, kteZí jsou právě ve vývojové fázi, kdy se formuje jejich identita a osobnost. 

To mů~e mít vá~né dlouhodobé následky. Obvykle to vede ke sní~ení bkolního výkonu 

a zvýbení absencí, co~ mů~e nakonec vést k neúspěchu ve bkole, a dokonce k jejímu 

pZed�asnému opubtění. Navíc netolerance a násilí vů�i sexuální rozmanitosti ovlivHují 

rodinnou dynamiku a v extrémních pZípadech mohou způsobit smrt v důsledku sebevra~dy 

nebo zlo�inů z nenávisti. (Domínguez-Martínez, Robles, 2019) 

2.3.1 Prevence transfobie ve bkole 

Vzdělávací instituce hrají klí�ovou roli v prevenci bikany a podpoZe respektu k rozmanitosti 

jako spole�enské hodnotě, proto~e jsou místy, kde děti a dospívající tráví větbinu dne a kde 

se u�í, co je, nebo není ve spole�nosti vhodné a povolené. A�koli vbichni studenti mají stejná 

práva na kvalitní vzdělání v bezpe�ném bkolním prostZedí, skute�ností je, ~e vzdělávací 

instituce mohou být stresujícími a někdy i nebezpe�nými místy pro mláde~ z Zad sexuálních 

menbin, kteZí se �asto cítí nepodporovaní a nebezpe�ně v tomto prostZedí. (Domínguez-

Martínez, Robles, 2019) 

Smetá�ková a Braun (2009, s. 33) uvádějí: „Nejdůle~itějbím prvkem v prevenci je explicitně 

odmítnout homofobii a homofobní obtě~ování, a to ve bkolním vzdělávacím programu, 

v prezentaci bkoly na webových stránkách �i nástěnkách, a zejména v ka~dodenním jednání.= 



  
 

24 
 

Pro prevenci proti bikaně je velmi důle~itá informovanost studujících o LGBT+ tematice. 

V rámci hodin základů spole�enských věd nebo ob�anské �i sexuální výchovy by mělo dojít 

k probrání tématu homofobie a transfobie. Tuto oblast ale bohu~el ~ádné kurikulární 

dokumenty nezahrnují. (Sloboda, 2016) 

V roce 2015 byl publikován evropský projekt RAINBOW HAS, který probíhal v letech 

2013-2014 a zabýval se bojem proti bikaně ve bkolách v těchto zemích: Bulharsko, Itálie, 

apanělsko, Spojené království a Polsko. Cílem projektu bylo podporovat sexuálně-afektivní 

rozmanitost a bojovat proti bikaně ve bkolách tím, ~e se vytvoZí sítě tvoZené vzdělávací 

komunitou, veZejnou správou, sociálními a nevládními organizacemi, aby byla zaru�ena 

ochrana těchto práv. (Domínguez-Martínez, Robles, 2019) 

Z tohoto projektu vyplývá doporu�ení pro bkoly, jak pZedcházet bikaně, zahrnující vytvoZení 

online podpůrných platforem pro studenty, kde mohou hlásit bikanu, poskytování bkolení 

a zvybování povědomí mezi rodi�i, organizování workshopů o pZí�inách a důsledcích 

bikany, poZádání aktivit na zlepbení vztahů mezi rodi�i a dětmi, zvybování bezpe�nosti 

na sociálních médiích a zavádění politik proti bikaně, které explicitně Zebí problémy jako 

homofobie, rasismus a pronásledování. (RainbowHas, 2015) 

2.3.2 Organizace  

V �eském prostZedí existuje několik organizací, které pomáhají s prací s tZídním kolektivem 

a věnují se prevenci homofobie a transfobie na bkolách. 

Trans*parent 

Organizace Transparentje momentálně největbí �eskou organizací, která se věnuje výhradně 

trans* a nebinárním osobám. PoZádá interaktivní workshopy pro ~áky a studující, je~ se 

věnují tématům genderové identity a lidské rozmanitosti. Také poZádají akreditovaný kurz 

na téma „Inkluze trans a nebinární mláde~e ve bkolním prostZedí se zZetelem na dubevní 

pohodu a soudr~nost kolektivu.< (Transparent, 2024) 

Jules a Jim 

Jules a Jim je nestátní nezisková organizace, která organizuje programy primární prevence, 

ale i vzdělávání pedagogů. VěZí, ~e klí�em k úspěbné prevenci rizikového chování je 

budování, podpora a rozvoj zdravých vztahů ve bkolním prostZedí, a to jak mezi samotnými 



  
 

25 
 

studujícími, tak ve vztahu mezi ~actvem a vyu�ujícími a mezi ~actvem a bkolou. Mezi 

témata, kterým se tato organizace věnuje, patZí i prevence homofobie a transfobie. (Jules 

a Jim, 2023) 

Mezipatra  

Mezipatra jsou queer filmový festival, je~ vytvoZili projekt Mezipatra na bkolách, který se 

věnuje osvětě ohledně témat genderové identity a sexuální orientace. Ve bkolách poZádají 

filmové projekce spojené se vzdělávacími besedami. Jeden z bloků je věnován pZímo trans 

identitě a tomu, jak vytváZet inkluzivní prostZedí. (Mezipatra, 2024) 



  
 

26 
 

3 Výzkumné betření 

3.1 Cíl práce a výzkumné otázky 

Cíl práce 

Cílem práce je zjistit, s jakým pZístupem po coming outu mají konkrétní trans osoby 

ve bkolním prostZedí zkubenosti.  

Výzkumné otázky 

1. Jak byli studující s nestandardní genderovou identitou pZijati kolektivem 

spolu~actva? 

2. Jaký byl pZístup vyu�ujících po coming outu? 

3. Jaké jsou zkubenosti studujících s Zebením specifických situací? 

3.2 Metodologie 

Pro výzkumné betZení byl zvolen kvalitativní výzkum za pou~ití metody 

polostrukturovaného rozhovoru. Tato metoda byla zvolena z důvodu flexibility a mo~né 

improvizace. Výzkumník měl mo~nost upravovat poZadí otázek, pZizpůsobit formulaci 

a pZípadně otázky dovysvětlit. Polostrukturovaný rozhovor umo~Huje udr~et osu rozhovoru 

a tím usnadnit následné srovnání. (Hendl, 2016) Na po�átku ka~dého rozhovoru bylo 

respondenstvo seznámeno s cílem rozhovoru a byl podepsán informovaný souhlas. 

Rozhovor byl rozdělen do několika fází podle Miovského (2006). První fází byla pZíprava 

a uvedení rozhovoru, dále byl upevHován kontakt, aby bylo vytvoZeno prostZedí důvěry, 

neboť toto téma je velmi intimní. Teprve poté se pZeblo k jádru rozhovoru, kde byly otázky 

zaměZeny pZedevbím na specifické situace, se kterými se dané trans osoby setkaly (viz 

pZíloha �. 1). Následovaly závěr a ukon�ení, kdy bylo respondenstvo dotazováno, zda by 

nechtělo jebtě něco doplnit, a následovalo rozlou�ení. 

Pro zpracování dat byla zvolena metoda kódování, na jejím~ základě vznikly kategorie K1–

K3 a dalbí subkategorie. 

3.3 Charakteristika respondentů 

Výzkumného betZení se zú�astnilo dvanáct respondentů/ek, jednalo se o binární trans osoby, 

je~ se identifikují jako mu~i a ~eny ve věku 17–26 let. Vbichni zapo�ali svou tranzici 



  
 

27 
 

v průběhu vzdělávání na základní �i stZední bkole, kde proběhl jejich coming out, toto bylo 

kritériem výběru. Hledání respondenstva proběhlo v uzavZené komunitní facebookové 

skupině, kde byla zveZejněna výzva ohledně ú�asti na výzkumu. Také byla oslovena 

organizace Transparent, pZes kterou byly získány kontakty na dalbí osoby. Dotazované osoby 

byly kontaktovány pZes e-mailovou adresu. Touto cestou byly domluvené rozhovory, je~ 

proběhly pZed rozhodnutím Ústavního soudu R, který zrubil podmínku chirurgických 

zákroků pro úZední změnu pohlaví. Z důvodu GDPR a zachování anonymity nebyla pou~ita 

pravá jména, ale bylo zvoleno kódování R1–R12. 

Tabulka �. 1 Přehled genderové identity a věku respondenstva 

Respondentstvo Genderová identita Věk 

R1 }ena 19 let 

R2 }ena 23 let 

R3 Mu~ 26 let 

R4 Mu~ 18 let 

R5 Mu~ 23 let 

R6 Mu~ 20 let 

R7 Mu~ 18 let 

R8 Mu~ 17 let 

R9 Mu~ 24 let 

R10 Mu~ 25 let 

R11 Mu~ 17 let 

R12 Mu~ 26 let 



  
 

28 
 

4 Výsledky výzkumného betření 

Na základě sběru dat a jejich analýzy byly vytvoZeny kategorie K1–K3 a subkategorie K 2a–

2c a K 3a–3d. 

Kategorie K 1: Základní informace ohledně tranzice 

Kategorie K 2: Coming out ve bkolním prostZedí 

Subkategorie K 2a: PZijetí kolektivem spolu~actva 

Subkategorie K 2b: PZijetí tZídními vyu�ujícími 

Subkategorie K 2c: PZijetí od ostatních vyu�ujících 

Kategorie K 3: Specifické situace trans studujících 

Subkategorie K 3a: Oslovování 

Subkategorie K 3b: Toalety 

Subkategorie K 3c: akolní pobyty 

Subkategorie K 3d: Tělesná výchova 

Kategorie K 1: Základní informace ohledně tranzice 

Z celého souboru respondenstva pouze jeden (R8) zatím neprochází hormonální terapií, ale 

plánuje ji. R8 uvedl: „Plánuji brát testosteron, jak jen to bude mo~né. Ohledně operací si 

tak jistý nejsem. Mám velkou dysforii na oblast genitálií, ovbem operací se velmi bojím. 

Mastektomii bych chtěl ur�itě, co se tý�e operace spodku nevím.= Vbichni ji~ za sebou mají 

sociální tranzici. ÚZední tranzici zatím podstoupilo pět osob (R2, R3, R9, R10 a R12). R12 

ohledně své úZední změny uvedl: „Obě hlavní operace jsem podstoupil v maturitním ro�níku, 

co~ bylo velmi náro�né, ale zvládl jsem to. K maturitě jsem ji~ tedy bel s novými údaji, za co~ 

jsem byl moc rád, proto~e jsem nemusel Zebit změnu maturitního vysvěd�ení jako někteZí mí 

kamarádi.= Dalbích pět dotazovaných osob (R1, R5, R6, R7 a R11) úZední tranzici plánuje, 

R11 k tomu Zekl: „Plánuju mastektomii i sterilizaci hlavně kvůli dokladům, ale i ~e nechci si 

pZipomínat, ~e jsem byl ~ena a mít strach, ~e dostanu menstruaci.= a poslední dva 

z dotazovaných (R4 a R8) se jebtě nerozhodli.  



  
 

29 
 

R1, R8, R9 a R11 uvedli, ~e si svou odlibnost uvědomovali ji~ v mateZské bkole. R9 

na otázku, kdy si uvědomil svou genderovou identitu uvedl: „Velmi brzy, kolem 4. a 5. roku.= 

R5 a R10 si to uvědomili během vzdělávání na 1. stupni základní bkoly. R10 na otázku 

ohledně uvědomění si své odlibnosti Zekl: „V 8 letech jsem do svého dení�ku, který jsem 

dostal v den svých narozenin, byl to nějaký dení�ek cool holky nebo tak něco, tak tam byla 

otázka: „Kdyby sis mohla pZát cokoli, co by to bylo?= A já jsem tam napsal – být klukem, 

tak~e v 8 letech.= Shodně odpověděl i R5: „U~ jako dítě kolem 8 let.= Zbylých best si 

uvědomilo svou genderovou identitu během 2. stupně základní bkoly �i na po�átku 

vzdělávání na stZední bkole. R8 uvedl: „}e jsem trans jsem si uvědomil a~ pZed rokem, tedy 

v 16 letech, a�koliv jsem byl v té době velmi transfobní, proto to pro mě bylo velmi psychicky 

náro�né pZijmout, abych to uvedl na pravou míru, tak má transfobie byla jistá forma závisti, 

tedy jsem si Zíkal, pro� oni mů~ou být kluk/holka a já ne. Vycházel jsem z pZedpokladu, ~e 

nejsem kluk a nikdy jím být nemů~u, proto jsem na tohle plival a nadával.= R4 ohledně svého 

vnitZního coming outu Zekl: „Poprvé jsem o trans �lověku slybel na konci 8. tZídy, kde jsem 

si to pak v hlavě dával chvíli dohromady a uvědomoval si, ~e tam zapadám, proto~e jsem se 

bavil s klukama, nenáviděl jsem sukně a baty a dělal jsem i sporty více pro kluky.= R8 jebtě 

také dodal: „Moje mamka je velmi proti genderové vyhraněnosti, proto mě nechala si, co se 

genderu tý�e, dělat si vlastně, co mi je pZíjemné. Tudí~ jsem do ur�itého věku ~il 

v pZesvěd�ení, ~e jsem cis kluk. A~ později pZiblo zjibtění, ~e mě vbichni vnímají jako holku 

a ~e mezi mnou a tZeba mým bratrem je nějaký rozdíl. = 

Kategorie K 2: Coming out ve bkolním prostředí 

V průběhu základní �i stZední bkoly problo coming outem vebkeré respondenstvo, ať u~ se 

jednalo o situaci, kdy tranzici teprve plánovali, nebo ji~ v nové roli, odpovídající jejich 

genderu, ~ili a spolu~actvu chtěli svou trans identitu sdělit. Na základní bkole provedlo 

coming out respondenstvo R4 a R11, ale v obou pZípadech nebylo nic Zebeno a vebkerý 

pZístup zůstal stejný. R4 Zekl o coming outu na základní bkole toto: „Na základní bkole jsem 

se svěZil jen tZídní u�itelce, té jako první a poradkyni, ale nikdo to nebral moc vá~ně a byl 

skoro konec bkoly, tak~e jsme se domluvili, ~e to nebudeme Zebit a necháme si to pro sebe.=  

Na stZední bkolu ale ji~ R4 nastupoval v roli odpovídající jeho genderové identitě, uvedl 

tedy: „Na stZední bkolu jsem bel s tím, ~e se vyoutuju u~ první den na adapta�ním dnu, jak 



  
 

30 
 

u�itelům, tak tZídě, tak~e tam jsem to Zekl tak nějak vbem najednou.= Ostatních deset 

dotazovaných osob provedlo první coming out a~ na stZední bkole. R2 uvedla: „Úplně první 

�lověk byla ji~ zmíněná spolu~a�ka, ale kdy~ u~ jsem potZebovala, aby i kantoZi věděli, co se 

děje, bla jsem za svou �ebtináZkou, měli jsme velmi dobrý vztah. Dodnes jsme v kontaktu, 

dokonce si i tykáme. Ta se spojila s mým tZídním u�itelem a vbe mu nastínila.< 

Mezi první osoby, kterým se respondenstvo ve bkole svěZilo, patZili tZídní u�itel/ka, 

Zeditel/ka, výchovný poradce/kyně a spolu~actvo. Z 12 dotazovaných osob, se 7 z nich (R1, 

R2, R7, R8, R9, R10 a R12) svěZilo jako první někomu ze spolu~actva. R8 odpovídá na 

otázku ohledně toho, komu prvnímu se svěZil, takto: „Mojí kamarádce, byla to první osoba, 

které jsem se vyoutoval. Poté nejbli~bím pZátelům ze tZídy. Víceméně vbichni Zekli, ~e to 

�ekali.= Respondenstvo R4, R6 a R11 provedlo první coming out ve bkole tZídní u�itelce. R6 

o své zkubenosti Zekl: „NejdZíve jsem dobel za svou tZídní, které jsem to sdělil. Vbe pZijala 

velmi pozitivně a ta mi následně vyhradila prostor během její hodiny, abych to Zekl vbem 

spolu~ákům.= Mezi dalbí osoby, kterým to bylo oznámeno jako prvním, patZí Zeditel/ka, těm 

to oznámilo jako první respondenstvo R3 a R5. R3 uvedl, ~e jako první bel za Zeditelem, 

který bkolu vedl spole�ně se svou man~elkou, která mu byla velmi nesympatická, tudí~ s ní 

svůj coming out nijak neprobíral. Dotazovaná osoba R5 má z jiné bkoly dalbí zkubenost, kdy 

se jako první svěZil výchovné poradkyni. 

Subkategorie K 2a: Přijetí kolektivem spolužactva 

Respondenstvo se během svého coming outu spolu~actvu setkávalo jak s pozitivním 

pZístupem, tak i s negativním.  

Negativní zkubenosti se spolu~actvem popisují dotazované osoby R1, R3 a R5. R1 popisuje 

situaci, kdy její coming out spolu~a�kám neproběhl podle jejích pZedstav: „Na Sa jsem to 

Zekla pár kámobkám a ty to vykecaly po celý bkole. I kdy~ se tváZily, jak mě podporují, tak to 

akorát vbem Zekly a já za~ívala peklo jak ze strany u�itelů, tak i od spolu~áků.= Dalbí 

negativní zkubenost popisuje R3: „Spolu~áci, z větbiny to byly spolu~a�ky, to na oné první 

stZední bkole vzali s posměchem. emu~ jsem se nedivil, v~dy jsem byl takovým tZídním 

bláznem. Ve tZídě to tehdy vzala dobZe pouze moje tamějbí jediná kamarádka, která měla 

s Zeditelkou také obrovské potí~e ohledně psychického zdraví. Chlapci se mě stranili 

a spolu~a�ky jen hýZily nepZíjemnými tipy, jak být mu~em a co má mu~ dělat a nedělat, 



  
 

31 
 

komentovaly napZíklad to, jak sedím, jak mluvím a jak se k nim chovám. Tehdy jsme se 

vbichni pZipravovali na lednový maturitní ples, já jsem vbak odmítl jakoukoliv aktivní 

spolupráci na chystaném programu, neboť moje nápady nejen nikdo nepZijímal, ani mi 

nebylo komfortní tancovat �i dělat jiné fyzické aktivity, kdy~ jsem se ve svém těle jebtě necítil 

dobZe. Kvůli tranzici jsem tak byl, dovolím si Zíct, nadobro vy�leněn z kolektivu. I to pZispělo 

k mému zhroucení po skon�ení plesu.= Respondenstvo R3 a R5 z důvodu nepZijetí nejen 

tZídním kolektivem změnilo stZední bkolu, kde ji~ bylo pZijato pozitivně. O této zkubenosti 

R5 Zekl: „První stZední bkola skon�ila ukon�ením kvůli bikaně, kdy~ zjistili, co jsem za�. 

Na druhé stZední bkole mě spolu~áci pZijali takového, jaký jsem a nemohl jsem si stě~ovat.=  

Zbylých devět dotazovaných osob mělo s pZijetím od spolu~actva pozitivní zkubenosti. R8 

popisuje svůj coming out spolu~actvu takto: „V hodině biologie pZi braní pohlavní soustavy 

se spolu~ák zeptal, jak fungují operace změny pohlaví. U�itelka mu na to neodpověděla 

správně, proto jsem se pZihlásil a opravil ji. Rovnou jsem se nabídl, ~e bych o tom udělal 

prezentaci. Byla moc ráda. Vbichni mi věnovali pozornost, rozebral jsem to hodně 

do hloubky, nakonec se to protáhlo na 2 hodiny. A pZi té pZíle~itosti jsem se vyoutoval tZídě. 

Setkalo se to s velkým ohlasem. Vbichni, v�etně té u�itelky, to pZijmuli skvěle. A podporují 

mě, jak to jde. Posílali mi i zprávy a dopisy se vzkazy, jak mi fandí a tak. Myslím, ~e to bylo 

hlavně, tím, ~e jsem jim dal takhle veZejně prostor se zeptat na cokoliv a ~e to bylo 

s vysvětlením, tak~e to téma v nabí tZídě u~ nemuselo být tabu.= Dalbí pozitivní zkubenost 

uvádí R12: „PZed za�átkem tZeťáku jsem spolu~ákům napsal zprávu do tZídní skupiny, kde 

jsem jim vbe vysvětlil, pZidal odkaz na svůj nový profil a dal jsem jim prostor pro dotazy. 

Obával jsem se reakce jedné skupinky kluků, co~ byli takoví namachrovaní frajírci, ale 

nakonec jeden z nich byl první, kdo se mi ozval a Zekl mi, ~e jsem borec. Tak~e kdy~ jsem 

v záZí nastoupil po prázdninách do bkoly, tak u~ to spolu~áci věděli, chovali se úplně ú~asně, 

pZijali mě bez problémů, i kdy~ jsem se jejich reakce obával.= 

Subkategorie K 2b: Přijetí třídními vyu�ujícími 

TZídní vyu�ující mají během vzdělávání důle~itou roli a jejich pZijetí je tedy zásadní 

pro úspěbné studium.  

Z dotazovaných osob má negativní zkubenost pouze jedna osoba (R8), ta svou zkubenost 

popisuje takto: „Nabe tZídní se to nedozvěděla ode mě. Popravdě ani nevím, jak se o tom 



  
 

32 
 

dozvěděla, proto~e já bych jí to nikdy neZíkal. V hodinách otevZeně hlásí své transfobní 

a homofobní názory, od té doby, co to ví, je na mě dost tvrdá, známkuje mě i hůZe za stejný 

po�et bodů. Pokud si mů~u postě~ovat, sna~í se mě vy�lenit z kolektivu, �asto po mně 

v hodinách kZi�ela, kdy~ jsem se tZeba jako jediný nemohl zú�astnit tZídní exkurze, nebo jsem 

měl neomluvenou absenci. Kdy~ chybím, pZed tZídou o mně mluví hanlivě. Také mohu zmínit 

incident, kdy volala mámě mojí tehdejbí kamarádky, aby jí Zekla, ~e jsem trans, aby se se 

mnou ta kamarádka pZestala bavit. Reakce této osoby mě moc mrzí, bohu~el má na nabí bkole 

opravdu nedotknutelný vliv.=  

Reakce tZídních vyu�ujících u respondentstva R1, R3 a R5 (u R3 a R5 na první stZední bkole, 

pZed jejím ukon�ením) byla neutrální. R1 uvedla, ~e tZídního vyu�ujícího podle ní moc 

nezajímá, jak se identifikuje. R3 ohledně tZídních vyu�ujících uvedl: „Na první stZední bkole 

se nám tZídní u�itelé neustále měnili, informace k nim proto doputovala pZedevbím od vedení 

bkoly. Myslím si, ~e proto bylo jejich pZijetí poměrně neutrální.=  

Zbylé reakce tZídních vyu�ujících byly pozitivní. Svou pozitivní zkubenost uvádí R6: 

„TZídní to vzala opravdu skvěle, ptala se mě na dotazy, jak vbe probíhá, jak mě má oslovovat, 

jaké mám jméno apod. Během celého studia se v~dy ptala na aktuální situaci a jak se cítím, 

zda si tZeba nepotZebuji popovídat a tak.= Dotazovaná osoba R5 zmiHuje také svou pozitivní 

zkubenost z druhé stZední bkoly, kterou navbtěvovala: „Na druhé stZední jsem měl ú~asnou 

tZídní u�itelku, která vbe pochopila a ve vbem mě podporovala, jak nejvíce mohla.= 

Subkategorie K 2c: Přijetí od ostatních vyu�ujících 

Zkubenosti respondenstva s pZijetím od ostatních vyu�ujících jsou vesměs pozitivní. 

Negativní zkubenosti zmiHovalo respondenstvo jen u vybraných jedinců z u�itelského sboru, 

kteZí neměli vliv na celkový pZístup. R7 popisuje situaci s ostatními vyu�ujícími: „Ostatní 

u�itelé se to dozvěděli od tZídní u�itelky. Kromě jedné u�itelky s tím nikdo neměl ~ádný 

problém, větbina mi jen Zekla, ~e se to dozvěděli a budou to respektovat. Daná u�itelka mě 

ze za�átku oslovovala mým starým (tehdy úZedně platným) jménem, posléze mě jen asi 

jednou oslovila mým preferovaným jménem, nevím, jestli omylem, �i schválně. Nyní se 

komunikaci se mnou vyhýbá, pZi zkoubení mě potom neoslovuje ~ádným jménem ani 

v ~ádném z Ze�i zjevném rodu. Sdělila mi, ~e vnímá moji tě~kou situaci, ale ~e je v rozporu 

s její kZesťanskou vírou mě oslovovat mnou preferovaným způsobem.= Dotazovaná osoba R4 



  
 

33 
 

uvedla: „S ostatními u�iteli mi pomohla tZídní u�itelka, vbichni měli skvělý pZístup kromě asi 

dvou u�itelů, ale z nich jsem si nic nedělal. Jeliko~ jsem celkem aktivní student a neměl jsem 

nikdy moc problém mluvit, tak mě u�itelé měli celkem rádi i kvůli tomu. Myslím, ~e mým 

pZístupem jsem na své bkole uleh�il cestu ostatním trans lidem, proto~e u�itelé u~ ví, jak 

reagovat a co dělat, na co se ptát a jaká otázka je pro nás tabu.= Jen R1 má s ostatními 

vyu�ujícími spíbe negativní zkubenosti, uvádí: „Jediný, kdo to pZijmul v pohodě je matikáZka. 

Zbytek to nerespektuje.= 

Osm z dotazovaných osob uvedlo specificky i zkubenosti s Zeditelem/Zeditelkou. Tyto 

zkubenosti byly jak pozitivní, tak negativní. tyZi z osmi osob (R1, R2, R3 a R7) sdělily 

negativní zkubenost. O nepZíjemnou zkubenost s Zeditelem a Zeditelkou se podrobně podělila 

dotazovaná osoba R3: „Kdy~ jsem na za�átku bkolního roku vytubil, ~e za�átky na hormonech 

pro mě budou slo~ité, neboť jsem věděl, ~e budu napůl cesty ani ~ena, ani mu~, co~ mi 

nakonec opravdu nebylo mezi tZídou plnou �asto nepZíjemných spolu~a�ek komfortní, 

pokusili jsme se spolu s maminkou s Zeditelem vyjednat jebtě během záZí–Zíjna individuální 

výuku, co~ nakonec skon�ilo neúspěchem se slovy, ~e „to není důvod<. Pak to dopadlo 

opravdu tak, jak jsem pZedvídal – nepZíjemný tZídní kolektiv, v�etně některých u�itelů, vedl 

k mé �asté absenci, a to zase vedlo k jebtě vyostZenějbím vztahům s Zeditelkou. Po maturitním 

plese, kdy se se mnou jebtě ke vbemu rozebel tehdejbí pZítel, jsem podlehl psychickému 

zhroucení a za pomoci psychiatri�ky a psycholo~ky jsem zůstal půl roku doma s tím, ~e si 4. 

ro�ník zopakuji. Kdy~ jsem na za�átku dalbího bkolního roku pZibel do bkoly, byl jsem svě~í 

a pZipravený bkolu dokon�it. Yeditelka mi jebtě tého~ dne 1. záZí ulo~ila kruté podmínky 

ohledně toho, ~e i jediná absence, byť potvrzená lékaZem, povede k mému vylou�ení, u ní 

vskutku bylo pochopení nulové ji~ od za�átku, pZesto~e v té stejné době se na bkole nacházela 

dalbí FTM osoba, která procházela tranzicí. Vbe tehdy s Zeditelkou vyvrcholilo, kdy~ jsem jí 

v té stejné chvíli pZedlo~il informace ohledně operace vrbku, kdy a jak dlouho budu doma, 

na�e~ mi odpověděla, ~e buď půjdu do bkoly, nebo na operaci. A tak jsem z této bkoly nadobro 

odebel.= R7 vnímá osobnost Zeditele negativně, ale nemá s ním ~ádné konkrétní problémy, 

uvedl: „Náb Zeditel je otevZeně homofobní a transfobní, ale nabtěstí jsem s ním nepZibel do 

pZímého kontaktu, v něm~ by moji identitu nějak Zebil.= Dalbí �tyZi osoby (R5, R6, R10 a R12) 

uvedly zkubenosti pozitivní. R6 Zekl: „Nabtěstí mě u�ila i Zeditelka, která to jako vbichni 

ostatní pochopila a vycházela mi vstZíc.= R12 o setkání s Zeditelem uvedl: <Kdy~ jsem se 



  
 

34 
 

vyoutoval tZídní, tak mě poprosila, jestli bychom se nemohli setkat i s mou mamkou a panem 

Zeditelem. Kdy~ se setkání uskute�nilo, tak pan Zeditel byl velmi milý a respektující. Ptal se, 

jak bych si to pZedstavoval, dohodli jsme se na Zebení některých situací a popZál mi hodně 

btěstí.< 

Kategorie K 3: Specifické situace trans studujících 

Respondenstvo bylo tázáno na informace ohledně specifických situacích, se kterými se 

setkávali v průběhu studia. Jedná se o situace, ve kterých se mohou objevit komplikace 

vycházející z trans identity studujících. }ádná ze bkol, kde respondentstvo studovalo, 

nekontaktovala organizace pracující s trans osobami, které by jim v pZípadném Zebení 

daných situacích pomohly. 

Subkategorie K 3a: Oslovování 

Osm dotazovaných osob shodně odpovídalo, ~e s oslovováním neměly problém 

a spolu~actvo i vyu�ující je oslovovali preferovaným jménem i rodem i pZed změnou jména. 

R4 uvedl: „Jméno jsem měl vymyblené jebtě ne~ jsem bel na stZední, tak~e to jsem pak vlastně 

Zebil s tZídní a bylo na ka~dém u�iteli, jak to vezme nebo ne, jméno jsem si měnil a~ teď 

v půlce �tvrťáku a celou stZední mi skoro ka~dý Zíkal mým preferovaným jménem, i kdy~ měli 

seznamy a dokumenty se jménem starým. Po změně jména u~ i matikáZka mi za�ala Zíkat 

v mu~ském rodě a novým jménem a nikdo to teď u~ vůbec neZebí.= Shodnou situaci popisuje 

R12: „Po coming outu, i kdy~ jsem jebtě neměl změněné jméno, tak nebyl problém, abych 

vbude vystupoval pod svým preferovaným jménem, podepisoval jsem se tak, psal seminárky, 

byl jsem tak uváděn i na neoficiálních seznamech. I po změně na neutrální jméno, které se 

ji~ blí~ilo mému preferovanému, jsem nadále vystupoval pod mým preferovaným jménem, 

a ne pod neutrálním.= TZi osoby (R2, R5 a R10) za�aly být oslovovány preferovaným rodem 

po změně jejich jména na neutrální tvar. R10 odpověděl na otázku, zda mu bylo umo~něno 

pou~ívat preferované jméno i pZed oficiální změnou, takto: „Ne, nebylo. Jakmile jsem změnil 

jméno na neutrální, Zíkali mi vbichni tím neutrálním, ale ne preferovaným.= Jedné osobě 

nebylo umo~něno pou~ívání preferovaného jména a rodu vůbec. 

Subkategorie K 3b: Toalety 



  
 

35 
 

Respondenstvo bylo dotazováno, zda jim bylo umo~něno pou~ívat toalety odpovídající 

jejich genderu. Na tuto otázku shodně odpovědělo sedm osob, ~e jim pou~ívání těchto 

prostor bylo umo~něno. R4 uvedl: „Toalety u nás nikdo moc neZebí, tak~e jsem mohl chodit, 

jak mi bylo pZíjemné, ale na to jsem si zvykl a~ někdy ve druháku, kdy se mnou musel někdo 

chodit, aby zjistil, jestli tam někdo je, teď u~ chodím na klu�i�í sám a jsem úplně v klidu.= 

Respondenstvu R3 a R12 bylo Ze�eno, ~e mají pou~ívat toalety pro u�itele �i pro vozí�káZe, 

od kterých dostali klí�e. R12 Zekl: „Kdy~ jsem to ve bkole oznámil a ptal jsem se, jestli mů~u 

tedy pou~ívat i klu�i�í záchody, tak mi Zeditel Zekl, ~e to asi ne, ale ~e mů~u pou~ívat záchod 

pro u�itele, který byl sou�asně i bezbariérový, tak~e jsem od něj dostal klí�. Po nějakém �ase 

jsem ale sám od sebe za�al na klu�i�í záchody chodit, proto~e nabe tZída se nacházela 

v pZízemí a ten u�itelský záchod byl v druhém patZe. Ze za�átku jsem ale chodil pouze 

o hodinách.= Dotazovaným osobám R1 a R9 nebylo umo~něno toalety odpovídající jejich 

genderu pou~ívat. R9 Zekl: „Bylo mi Ze�eno, ~e na pánské toalety mohu docházet a~ ve chvíli, 

kdy budou víc působit hormony a budu mít alespoň po jedné operaci.= R10 se pou~ívání 

bkolních toalet vyhýbal, uvedl: „Nikdy jsme se o tom nebavili. Já se sna~il záchodům 

vyhýbat. Nebylo mi pZíjemné chodit ani na dámské, ani na pánské. U dam jsem myslím nebyl 

vítán – „kdy~ chceb být chlap< – a u pánů taky moc ne – „v~dyť nejseb chlap<. Nikdo mi to 

takhle nikdy neZekl, ale necítil jsem se dobZe, tak jsem tam skoro raději ani nechodil.= 

Subkategorie K 3c: akolní pobyty 

TZi z dotazovaných osob (R5, R9 a R11) nemají se bkolními pobyty zkubenosti, od po�átku 

jejich tranzice se ~ádných akcí, které by vy~adovaly pZespání neú�astnily. Pouze jedna 

z dotazovaných osob (R1) byla pZi bkolních pobytech ubytována samostatně. O jedné ze 

svých zkubeností Zíká: „Měla jsem vlastní jednolů~kový pokoj v hotelu.= Respondenstvo R4 

a R12 muselo být pZi vícedenních akcích na pokoji spole�ně se studujícími dle jejich pohlaví, 

varianta ubytování se spolu~actvem odpovídající jejich genderu byla bkolou zamítnuta. R4 

uvedl: <PZes noc jsem byl jen v prváku na ly~áku s tZídou a tam jsem na pokoji musel být 

s holkama, co~ bylo celkem nepZíjemné.= Zbylým besti bylo umo~něno být na pokoji s tím, 

s kým chtěli. R2, R7 a R10 byli na jejich ~ádost ubytováni se spolu~actvem odpovídající 

jejich genderu. R7 Zekl: „Byl jsem na pokoji s klukama. Nikdo s tím neměl problém.= 

Dotazovaným osobám R3, R6 a R8 bylo také vyhověno, ale preferovaly ubytování se 



  
 

36 
 

studujícími dle jejich pohlaví pZedevbím proto, ~e se mezi nimi cítily bezpe�něji 

a pohodlněji. R3 sdělil: „Na u�ilibti jsem se několikrát ú�astnil několikadenních zájezdů. 

V~dy jsem si vy~ádal pokoj se spolu~a�kami (kamarádkami). Jako obecné odůvodnění pro 

zbylé spolu~áky na zájezdu sta�ilo ze za�átku uvést, ~e je to jedno, proto~e jsem gay. 

S vedoucí zájezdu jsem vbak byl domluven v soukromí, tak~e ta věděla, pro� nechci být 

na pokojích s chlapci. Nikdy jsem se na zájezdu na u�ilibti nesetkal s problémy, pZevlékal 

jsem se na toaletách nebo v koupelně.= R3 také popsal svoji pozdějbí zkubenost ze studia 

na vysoké bkole: „Na vysoké jsem se dosavadně zú�astnil dvou akreditovaných zájezdů 

(exkurzí do pZírody). Na prvním jsem měl pokoj s mu~skými kolegy, pZevlékání jsem opět 

Zebil na toaletě nebo v koupelně. Měli jsme vbichni spole�né „otevZené< sprchy, chodil jsem 

tam proto a~ pozdě v noci. Na druhé exkurzi jsme spali v besti s kolegy i kolegyněmi v jedné 

místnosti, neboť jsme byli ji~ studenti nad limit pokojů, a tam jsem se větbinou pZevlékal 

schovaný ve spacáku, nebo opět na toaletě �i v koupelně.= 

Subkategorie K 3d: Tělesná výchova 

aest dotazovaných osob bylo z tělesné výchovy uvolněno. R8 uvedl: <Byl jsem uvolněn, ale 

měl jsem s tělocvikem problém od doby, co se rozdělovali kluci od holek. V té hol�i�í energii, 

batnách a takovém... intimně ~enském prostZedí jsem si pZipadal velmi nepatZi�ně. Ale 

nabtěstí se povedla zajistit omluvenka.= Respondenstvo R1, R4 a R11 navbtěvovalo hodiny 

tělesné výchovy spole�ně se spolu~actvem odpovídající jejich genderu. R4 sdělil své 

zkubenosti takto: „U�itelé na TV byli oba té~ ú~asní a mohl jsem se od za�átku pZevlékat 

s klukama, mohl jsem s něma být ve skupině, ale zároveň jsem si mohl vybrat, jestli chci mít 

tě~bí testy na známky (napZíklad kliky – klasické pro kluky, nebo na kolenech pro holky) 

a jeliko~ jsem na základce chodil na různé sportovní turnaje, tak jsem chodil i dále 

na stZední, tam jsem hrál za holky, to bylo jediné, co mě trobku btvalo, ale jinak vbechno 

úplně ú~asné.= Mo~nost ú�astnit se hodin tělesné výchovy se studujícími odpovídajícího 

genderu byla nabídnuta i dotazovaným R6 a R7, ale ti se rozhodli, ~e tuto variantu nechtějí. 

K tomu R6 Zekl: „Na stZední jsem byl s děv�aty na tělocviku. U�itelka na tělák mne brala 

jako normálního kluka a oslovovala mne tak. Holkám nijak nevadilo, ~e jsem se pZevlíkal 

mezi nimi a byl tam s nimi. Bylo mi nabídnuto, ~e mohu chodit na TV s kluky, avbak na to 

jsem se necítil dost komfortně, jeliko~ nemám za sebou ~ádné operace a pZevlíkání mezi nimi 



  
 

37 
 

by mi dělalo problém. Kluci mě sice berou v pohodě, ale jejich skupina měla spojený tělák 

jebtě s jinou tZídou, kterou jsem vůbec neznal, a nechtěl bych se tam mezi nimi 

promenádovat.= Poslední z dotazovaných (R10) musel navbtěvovat hodiny tělesné výchovy 

dle jeho úZedního pohlaví, s touto variantou se ale cítil komfortně. Na otázku ohledně 

průběhu hodin tělesné výchovy odpověděl: „Hodiny probíhaly úplně stejně, jako doposud. 

akola mě nechala cvi�it s holkama kvůli rodnému �íslu, prý by to neblo jinak. Nevadilo mi 

to, věděl jsem, ~e kluci by mě „ublapali< – byli to namakaní sportovci, kteZí rychle běhali, 

dobZe skákali a nebáli se dávat těla. V době, kdy jsem byl na stZední, bych to nedal fyzicky.= 



  
 

38 
 

5 Závěr výzkumného betření 

V této kapitole jsou shrnuty získané informace od respondenstva v kontextu výzkumných 

otázek. Získané informace nelze zobecHovat, neboť se jednalo pouze o malý vzorek 

respondenstva a jejich konkrétní, individuální zkubenosti. Hlavním cílem výzkumného 

betZení bylo zjistit, s jakým pZístupem po coming outu mají konkrétní trans studující 

ve bkolním prostZedí zkubenosti.  V této souvislosti byly polo~eny tZi výzkumné otázky. 

5.1 VO 1: Zkubenost s přijetím kolektivem spolužactva 

Na základní bkole coming out spolu~actvu neproběhl u nikoho z respondenstva. Vbichni 

z dotazovaných provedli svůj coming out spolu~actvu a~ na stZední bkole. 

Zkubenosti s pZijetím kolektivem spolu~actva po coming outu mělo respondenstvo z větbí 

�ásti pozitivní. Devět z dvanácti dotazovaných osob uvedlo pouze pozitivní zkubenosti. 

Spolu~actvo bylo zvědavé, ptalo se na otázky, ale bylo velmi podporující a chápající. Dvě 

z dotazovaných osob se nejprve setkaly s negativními zkubenostmi. Po kterých se rozhodly 

stZední bkolu změnit. Na dalbí bkole, pak měly i tyto dvě osoby, zkubenosti pozitivní. Jen 

jedna osoba měla se spolu~actvem jen negativní zkubenost, ale i pZesto studium neukon�ila, 

v době rozhovoru měla těsně pZed maturitou. 

Způsob sdělení spolu~actvu byl různý, a to od frontálního sdělení vebkerému spolu~actvu, 

pZes coming out vybraným osobám a a~ poté ostatním a~ po sdělení pZes sociální sítě. Způsob 

sdělení neměl vliv na reakci spolu~actva. 

Více ne~ polovina respondentstva (7 z 12) také uvedla, ~e první osobou, které se ve bkole 

svěZila, byl někdo ze spolu~actva.  

5.2 VO 2: Zkubenost s přístupem vyu�ujících po coming outu 

Zkubenosti s reakcemi vyu�ujících byly různorodé od negativních, kdy docházelo ze strany 

tZídní u�itelky k rozdílnému pZístupu, kvůli trans identitě, pZes neutrální reakce, kdy 

genderová identita byla vyu�ujícím lhostejná, a~ po velmi pozitivní reakce, kdy se 

respondenstvu dostávalo plného pZijetí a podpory. Větbina dotazovaných se setkala jen 

s ojedinělými negativními reakcemi vyu�ujících. Ve dvou pZípadech se jednalo o odmítavé 

reakce z důvodu nábo~enské víry vyu�ujících. 



  
 

39 
 

Způsob sdělení byl v pZípadě tZídních vyu�ujících v~dy osobní. U ostatních vyu�ujících se 

objevovaly dva způsoby sdělení. První způsob byl takový, ~e ostatní vyu�ující informoval 

tZídní vyu�ující ať u~ jednotlivě �i na poradě. Druhým způsobem bylo to, ~e si jednotlivé 

vyu�ující obeblo respondentstvo samo.  

Největbí neshoda v odpovědích byla mezi dotazovanými osobami se zkubenostmi s vedením 

bkoly. Tyto zkubenosti byly rovnoměrně rozděleny na negativní a pozitivní. Největbí potí~e 

mělo tedy respondenstvo s vedením bkoly, které jim působilo komplikace a znesnadHovalo 

studium na stZední bkole. PZesto z toho nelze vyvozovat ~ádné závěry, neboť se jednalo 

o konkrétní zkubenosti �tyZ dotazovaných osob. 

5.3 VO 3: Zkubenost s řebením specifických situací 
V rámci této výzkumné otázky byly zkoumány �tyZi konkrétní oblasti. Jednalo se 

o oslovování, pou~ívání genderově segregovaných prostor, bkolní pobyty a tělesnou 

výchovu. Zkubenosti s Zebením specifických situacích, se kterými se trans studující setkávali, 

byly velmi rozmanité. Ka~dá bkola se k Zebení postavila jiným způsobem. Jednání bkol bylo 

velmi nejednotné. Z nejednotnosti postupů vyplývá vliv absence podpůrných materiálů 

a doporu�eních, jimi~ by se bkoly mohly Zídit. Lze tedy usoudit, ~e dostupnost volně 

pZístupné metodiky by byla pro bkoly velkým pZínosem. 

Yebení těchto situací vy~aduje citlivý a inkluzivní pZístup, který respektuje potZeby vbech 

studujících. 

Oslovování 

S oslovováním měla velké obtí~e jen jedna z dotazovaných osob, které nebylo umo~něno 

u~ívání preferovaného jména a rodu. Ostatní z dotazovaných byli oslovováni preferovaným 

rodem.  

Dotazovaní se setkávali s komplikacemi, pokud jejich údaje v oficiálních dokumentech 

nesouhlasily s pou~ívaným jménem. Nesoulad reality s tZídní knihou �i studijními 

informa�ními systémy způsoboval obtí~e pZi suplování nebo setkání s novými vyu�ujícími. 

Tato situace vy~adovala provedení coming outu dalbím osobám. 

Používání toalet 



  
 

40 
 

Co se týkání pou~ívání toalet, tak v této oblasti se respondenstvo setkávalo s variantami, kdy 

jim nebylo umo~něno pou~ívat toalety odpovídající jejich genderu, dále kdy jim byly 

vyhrazeny samostatné toalety. Poslední variantou bylo to, ~e jim bylo pou~ívání 

odpovídajících toalet umo~něno. V několika pZípadech, kdy jednání bkoly bylo respektující 

a pZijímající a bylo trans studujícím umo~něno pou~ívání daných toalet, se sami trans 

studující rozhodli pou~ívat toalety dle jejich pZiZazeného pohlaví z důvodu větbího komfortu 

a obavy ohledně své bezpe�nosti.  

akolní pobyty 

Respondentstvo, které mělo se bkolními pobyty zkubenosti, uvádělo pZedevbím pozitivní 

reakce. Pouze dvěma dotazovaným osobám bylo naZízeno sdílet ubytovací prostory 

s osobami dle jejich pohlaví. Zbylému respondentstvu byla umo~něna volba, s kým chtějí 

pokoje sdílet, �i jim byl nabídnut samostatný pokoj. 

Tělesná výchova 

Polovina respondentstva byla z tělesné výchovy uvolněna, co~ ale není ideální Zebení. 

Genderová identita a dysforie nejsou dle mého názoru dostate�ným důvodem k uvolnění 

z tělesné výchovy. Fyzická aktivita je pro vývoj dospívajících důle~itá. 

Z osob, které nebyly uvolněny, se polovina ú�astnila hodin tělesné výchovy spole�ně se 

spolu~actvem odpovídajícího genderu a druhá polovina nikoliv. 



  
 

41 
 

Závěr 

Tato práce byla věnována tématu pZijetí trans studujících ve bkolním prostZedí. V teoretické 

�ásti byly definovány pojmy, které jsou pro orientaci v oblasti genderové rozmanitosti 

důle~ité. Byly vyu~ity pZedevbím zahrani�ní zdroje, které se touto tematikou zaobírají 

podstatně více a mnohem podrobněji ne~ zdroje �eské, kterých je nedostatek.  

V praktické �ásti bylo provedeno kvalitativní výzkumné betZení formou polostrukturovaných 

rozhovorů. Respondenstvem bylo 12 trans osob, které probly coming outem v průběhu svého 

vzdělávání na základní �i stZední bkole. Cílem práce bylo zjistit, s jakým pZístupem po 

coming outu mají konkrétní trans studující ve bkolním prostZedí zkubenosti. Pro dosa~ení 

cíle práce byly stanoveny tZi výzkumné otázky. 

Výzkum byl věnován tomu, jak byli trans studující po svém coming outu pZijati kolektivem 

spolu~actva a vyu�ujícími. A také se zabýval tím, jak bkola pZistupovala k Zebení 

specifických situací, mezi ně~ patZilo pou~ívání preferovaného jména a rodu, vyu~ívání 

genderově segregovaných prostor, ubytování na bkolních pobytech a ú�ast na hodinách 

tělesné výchovy dle genderové identity jedince. Výsledky pZedstavují konkrétní zkubenosti 

trans studujících se bkolním prostZedím. Popis výsledků výzkumu obsahuje velké mno~ství 

konkrétních zkubeností, na jejich~ základě bylo zpracováno shrnutí výzkumného betZení.  

Z výzkumného betZení vyplynulo, ~e zkubenosti trans studujících jsou velmi různorodé 

a objevují se nejednotná Zebení. To odrá~í sou�asnou situaci v �eském prostZedí, kdy chybí 

metodika, �i konkrétní doporu�ení, které by tuto tematiku zpracovávalo a dávalo bkolám 

podněty a návody, jak s trans studujícími jednat. Celkově ale byly zkubenosti respondenstva 

spíbe pozitivní, tudí~ ji~ nyní se vyskytují bkoly, které dokázaly s trans studujícími pracovat, 

i kdy~ Zebení nebyla v~dy dokonalá. Mů~eme se dále sna~it, aby se situace do budoucna jen 

zlepbovala. 

Výsledky výzkumu tak pZinábí náhled do tématu trans studujících a nabízí jako inspiraci 

mo~ná Zebení situací, se kterými se trans studující ve bkolním prostZedí setkávají a pZi nich~ 

nará~ejí na bariéry systémové, ale i lidské. Tato práce tedy mů~e slou~it jako základ pro dalbí 

zkoumání této tematiky. 



  
 

42 
 

Seznam použitých informa�ních zdrojů 

1. AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION. Gender dysphoria. [online]. [cit. 

2022-28-05]. Dostupné z: https://www.psychiatry.org/patients-families/gender-

dysphoria 

2. BEGOVÁ, K. Analýza situace lesbické, gay, bisexuální a transgender menbiny v R. 

Praha: ÚZad vlády R, 2007. ISBN 978-80-87041-33-8. 

3. eské bkoly pod lupou: výzkum homofobie a transfobie na bkolách: Czech schools 

through the looking glass: national research on homophobia and transphobia. 

Praha: Platforma pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu, 2016. Výzkumné zprávy 

(Platforma pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu). ISBN 978-80-88175-03-2. 

4. DOLE}ALOVÁ, P., HEUMANN, V., ORLÍKOVÁ, B., Hull-ROCHELLE, G., 

PAVLICA, K., et al. Rozvoj dubevní pohody u transgender klientů. Poznatky a 

holisticky orientovaný terapeutický pZístup. Klecany: Národní ústav dubevního 

zdraví, 2021. ISBN 978-80-87142-44-8. 

5. DOMÍNGUEZ-MARTÍNEZ, T., ROBLES, R. Preventing Transphobic Bullying and 

Promoting Inclusive Educational Environments: Literature Review and 

Implementing Recommendations. Archives of medical research [online]. 2019, 

50(8), s. 543–555. [cit. 2024-29-06]. ISSN 0188-4409 Dostupné z: 

https://doi.org/10.1016/j.arcmed.2019.10.009 

6. FAFEJTA, M. Sexualita a sexuální identita-Sociální povaha pZirozenosti. Praha: 

Portál, 2016. ISBN 978-80-262-1030-6.  

7. FAFEJTA, M. Úvod do sociologie pohlaví a sexuality. Věrovany: Jan Piszkiewicz, 

2004. ISBN 80-867-6806-6.  

8. FIFKOVÁ, H. Transsexualita a jiné poruchy pohlavní identity. Praha: Grada, 2008. 

ISBN 978-80-247-1696-1.  

9. HENDL, J. Kvalitativní výzkum: Základní teorie, metody a aplikace. Praha: Portál, 

2016. ISBN 978-80262-0982-9. 

https://www.psychiatry.org/patients-families/gender-dysphoria
https://www.psychiatry.org/patients-families/gender-dysphoria
https://doi.org/10.1016/j.arcmed.2019.10.009


  
 

43 
 

10. HENZEL, L. Back me up!: Rights of Trans Children under the convention on the 

Rights of the Child. Berlin: Transgender Europe, 2016. 

11. HEUMANN, V. Transgender ~áci a studenti: inkluze ve bkolním prostZedí [online 

kurz]. 2023. 

12. JANOaOVÁ, P. Dív�í a chlapecká identita: vývoj a úskalí. Praha: Grada, 2008. 

ISBN 978-802-4722-849.  

13. JULES A JIM. O nás. Julesajim.cz [online]. 2023 [cit. 2024-07-07]. Dostupné z: 

https://julesajim.cz/o-nas/kdo-jsme/ 

14. KADLECOVÁ, T., KOSTIHA, S., MACHÁKOVÁ, M., PAVLICA, K., et al. 

Specifika sociální práce respektující genderovou, sexuální a vztahovou rozmanitost. 

Praha: AMOS repro, 2020. ISBN: 978-80-908096-4-2 

15. MAYÍKOVÁ, H., PETRUSE, M., VODÁKOVÁ, A. Velký sociologický slovník. 

Praha: Karolinum. 1996. ISBN 80-7184-311-3. 

16. MEZIPATRA. Mezipatra na bkolách. [online]. [cit. 2024-07-07]. Dostupné z: 

https://www.mezipatra.cz/program/mezipatra-na-skolach.html 

17. MIOVSKÝ, M. Kvalitativní pZístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: 

Grada, 2006. ISBN 80-247-1362-4. 

18. MKN-10: mezinárodní statistická klasifikace nemocí a pZidru~ených zdravotních 

problémů: desátá revize: obsahová aktualizace k 1.1.2018. Praha: Ústav 

zdravotnických informací a statistiky R, 2018. ISBN 978-80-7472-168-7.  

19. Nález Ústavního soudu eské republiky ze dne 24.04.2024, sp. zn. Pl. ÚS 52/23. 

[online]. [cit. 2024-07-07]. Dostupné z: 

https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/

2024/Pl-52-23_AN_s_disenty.pdf 

20. OAKLEYOVÁ, A. Pohlaví, gender a spole�nost. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-

7178-403-6. 

21. PARCELAY, R. 17 School Districts Debunk Right-Wing Lies About Protections For 

Transgender Students. 2015. Media Matters for America 

https://julesajim.cz/o-nas/kdo-jsme/
https://www.mezipatra.cz/program/mezipatra-na-skolach.html
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2024/Pl-52-23_AN_s_disenty.pdf
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2024/Pl-52-23_AN_s_disenty.pdf


  
 

44 
 

22. RainbowHas: Rights Through Alliances: Innovating and Networking both Within 

Homes and Schools [online]. Ararteko: Ombudsman of the Basque county, 2015. 

[cit. 2024-29-06]. Dostupné z: https://www.ararteko.eus/en/rainbowhas-rights-

through-alliances-innovating-and-networking-both-within-homes-nd-schools 

23. Schools In Transition: A Guide for Supporting Transgender Students in K-12 

Schools [online]. San Leandro: Gender Spectrum, 2015. [cit. 2023-12-04]. 

Dostupné z: https://gender-spectrum.cdn.prismic.io/gender-

spectrum%2F7c4c63b2-52f2-4cb0-a48f-dd049bf6962c_schools-in-transition-2015-

min.pdf 

24. Schools Transgender Guidance [online]. Truro: The Intercom Trust & Devon and 

Cornwall Police, 2015. [cit. 2024-17-03]. Dostupné z: 

https://www.proceduresonline.com/trixcms2/media/16453/transgender_guidance_b

ooklet_2015-1.pdf 

25. SEELMAN, K. L. Transgender Adults’ Access to College Bathrooms and Housing 

and the Relationship to Suicidality. Journal of Homosexuality [online]. 2016, 

63(10), s. 1378-1399 [cit. 2024-17-03]. ISSN 0091-8369. Dostupné z: 

https://scholarworks.gsu.edu/cgi/viewcontent.cgiarticle=1065&context=ssw_facpu

b 

26. SLOBODA, Z. Dospívání, rodi�ovství a (homo)sexualita. Praha: Pasparta, 2016. 

ISBN 978-80-88163-09-1. 

27. SMETÁKOVÁ, I., BRAUN, R. Homofobie v ~ákovských kolektivech: homofobní 

obtě~ování a bikana na základních a stZedních bkolách - jak se projevuje a jak se 

proti ní bránit: doplňkový výukový materiál pro Za a Sa v�etně didaktické aplikace 

tématu. Praha: ÚZad vlády eské republiky, 2009. ISBN 978-80-7440-016-2. 

28. SMETÁKOVÁ, I. Gender ve bkole. Praha: OtevZená spole�nost, o.p.s., 2006. ISBN 

80-903331-5-X 

29. STEENSMA, T. D., et al. Desisting and persisting gender dysphoria after childhood: 

A qualitative follow-up study. Clinical Child Psychology and Psychiatry, [online]. 

2011. 16(4), 499-516. [cit. 2024-07-07]. Dostupné z 

https://doi.org/10.1177/1359104510378303 

https://www.ararteko.eus/en/rainbowhas-rights-through-alliances-innovating-and-networking-both-within-homes-nd-schools
https://www.ararteko.eus/en/rainbowhas-rights-through-alliances-innovating-and-networking-both-within-homes-nd-schools
https://gender-spectrum.cdn.prismic.io/gender-spectrum%2F7c4c63b2-52f2-4cb0-a48f-dd049bf6962c_schools-in-transition-2015-min.pdf
https://gender-spectrum.cdn.prismic.io/gender-spectrum%2F7c4c63b2-52f2-4cb0-a48f-dd049bf6962c_schools-in-transition-2015-min.pdf
https://gender-spectrum.cdn.prismic.io/gender-spectrum%2F7c4c63b2-52f2-4cb0-a48f-dd049bf6962c_schools-in-transition-2015-min.pdf
https://www.proceduresonline.com/trixcms2/media/16453/transgender_guidance_booklet_2015-1.pdf
https://www.proceduresonline.com/trixcms2/media/16453/transgender_guidance_booklet_2015-1.pdf
https://scholarworks.gsu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1065&context=ssw_facpub
https://scholarworks.gsu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1065&context=ssw_facpub
https://doi.org/10.1177/1359104510378303


  
 

45 
 

30. TGEU. Trans Rights Map. [online]. 2023. [cit. 24-19-03]. Dostupné z: 

https://transrightsmap.tgeu.org/ 

31. TRANS FAMILIES. Understanding transitions [online]. 2020. [cit. 24-19-03]. 

Dostupné z: https://transfamilies.org/understanding-transitions/ 

32. TRANSPARENT, Z.S. Kdo jsou trans lidé. [online]. [cit. 2022-28-05]. Dostupné z: 

https://jsmetransparent.cz/kdo-jsme/ 

33. TRANSPARENT, Z.S. Pro bkoly. [online]. [cit. 2024-13-03]. Dostupné z: 

https://jsmetransparent.cz/vzdelavani/pro-skoly/ 

34. TRANSPARENT, Z.S. Průvodce tranzicí pro trans* lidi. [online]. 2021. [cit. 2024-

13-03]. Dostupné z: https://jsmetransparent.cz/wp-

content/uploads/2021/04/Pruvodce_tranzici_pro_trans_lidi.pdf 

35. VALDROVÁ, J., KNOTKOVÁ-APKOVÁ, B., PACLÍKOVÁ, P. Kultura 

genderově vyvá~eného vyjadZování. Praha: MaMT, 2010 

36. Vyhlábka �. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských slu~eb ve bkolách a bkolských 

poradenských zaZízeních, ve znění platném od 17.2.2005. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72 

37. WAAL, H. A. D., COHEN-KETTENIS, P. T. Clinical management of gender 

identity disorder in adolescents: A protocol on psychological and paediatric 

endocrinology aspects. European Journal of Endocrinology, [online]. 2006 155(1), 

S131–S137. [cit. 2024-07-07]. Dostupné z: https://doi.org/10.1530/eje.1.02231 

38. WORLD HEALTH ORGANIZATION. ICD-11: International Classification of 

Diseases, Eleventh Revision. 2022. [online]. [cit. 2022-28-05]. Dostupné z: 

https://icd.who.int/browse11/l-m/en#/http://id.who.int/icd/entity/411470068 

39. Zákon �. 372/2011 Sb., o zdravotních slu~bách a podmínkách jejich poskytování 

(zákon o zdravotních slu~bách), ve znění platném od 8.12.2011. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-

372?text=z%C3%A1kon+o+zdravotn%C3%ADch+slu%C5%BEb%C3%A1ch 

40. Zákon �. 89/2012 Sb., ob�anský zákoník, ve znění platném od 22.3.2012. Dostupné 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89 

https://transrightsmap.tgeu.org/
https://transfamilies.org/understanding-transitions/
https://jsmetransparent.cz/kdo-jsme/
https://jsmetransparent.cz/vzdelavani/pro-skoly/
https://jsmetransparent.cz/wp-content/uploads/2021/04/Pruvodce_tranzici_pro_trans_lidi.pdf
https://jsmetransparent.cz/wp-content/uploads/2021/04/Pruvodce_tranzici_pro_trans_lidi.pdf
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72
https://doi.org/10.1530/eje.1.02231
https://icd.who.int/browse11/l-m/en#/http://id.who.int/icd/entity/411470068
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372?text=z%C3%A1kon+o+zdravotn%C3%ADch+slu%C5%BEb%C3%A1ch
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372?text=z%C3%A1kon+o+zdravotn%C3%ADch+slu%C5%BEb%C3%A1ch
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89


  
 

46 
 

Seznam příloh 

PZíloha 1 – Polostrukturovaný rozhovor – otázky  



  
 

47 
 

Příloha �. 1 

Otázky  

Úvodní otázky  

o Jak se identifikujeb? 

o V jaké fázi tranzice jsi a kolik je ti let? 

o Jaké dalbí kroky pZípadně plánujeb? 

o Kdy sis uvědomil* svou odlibnost? 

o Komu ses svěZil* jako prvnímu a jak to pZijali? 

o Máb podporu v rodině? 

akolní prostZedí 

o V jakém ro�níku Za/Sa jsi to sdělil* ve bkole? 

o Komu prvnímu jsi to ve bkole Zekl*? 

o Jak ti pomáhala rodina s komunikací se bkolou? 

o Jak jsi to Zekl* spolu~ákům a jak to pZijali? 

o Jak jsi to oznámil* tZídnímu u�iteli a jak to pZijal? 

o Jak jsi to Zekl* ostatním u�itelům a zaměstnancům bkoly a jaká byla jejich reakce? 

o Jak probíhaly hodiny tělesné výchovy?  

o Mohl* jsi navbtěvovat tebou preferované toalety? 

o Pokud jsi byl* se bkolou někde pZes noc, jak to probíhalo? 

o Bylo ti umo~něno u~ívat své preferované jméno i pZed oficiální změnou? 

o Změnilo se něco po nějaké době?  

o Jaká je situace nyní? 

o Je něco, co bys chtěl* dodat? 


	Úvod
	1 Pohlaví a gender
	1.1 Pohlaví
	1.1.1 Intersexualita

	1.2 Gender a genderová identita
	1.3 Vztah mezi pohlavím a genderem
	1.4 Transgender
	1.5 Nebinarita
	1.6 Tranzice
	1.6.1 Sociální tranzice
	1.6.2 Úřední tranzice
	1.6.3 Medicínská tranzice


	2 Trans žactvo a studující ve školním prostředí
	2.1 Tranzice ve škole
	2.1.1 Oficiální metodika
	2.1.2 Úloha školního poradenského pracoviště

	2.2 Specifické situace trans žactva a studujících
	2.2.1 Oslovování
	2.2.2 Genderově segregované prostory
	2.2.3 Školní pobyty
	2.2.4 Tělesná výchova
	2.2.5 Studijní informační systémy

	2.3 Diskriminace a šikana
	2.3.1 Prevence transfobie ve škole
	2.3.2 Organizace


	3 Výzkumné šetření
	3.1 Cíl práce a výzkumné otázky
	3.2 Metodologie
	3.3 Charakteristika respondentů

	4 Výsledky výzkumného šetření
	5 Závěr výzkumného šetření
	5.1 VO 1: Zkušenost s přijetím kolektivem spolužactva
	5.2 VO 2: Zkušenost s přístupem vyučujících po coming outu
	5.3 VO 3: Zkušenost s řešením specifických situací

	Závěr
	Seznam použitých informačních zdrojů
	Seznam příloh

